
Latvijā šogad Lielā talka notiks 27. aprīlī, bet Jel-
gavas novads nolēmis sakopt savus pagastus līdz 
Lieldienām un kopīgu talkošanu rīko 13. aprīlī. 
Lielās talkas koordinatore Jelgavas novadā Dace 
Gražule uzsver, ka desmit gadu laikā iedibinātā 
tradīcija turpinās arī šogad, tāpēc ikviens aicināts 
uz kopīgu talkošanu, taču talkas akcenti gan ir citi. 
«Šogad atkritumu apglabāšanas poligoni Latvijā 
Lielās talkas laikā savāktos atkritumus vairs ne-
pieņems bez maksas, tādēļ arī valstī mainīta talkas 
koncepcija, rosinot iedzīvotājus vairāk iesaistīties 
labiekārtošanas darbos, piemēram, apzaļumot 
apkārtni, stādīt kokus, krāsot vai uzstādīt soliņus, 
šūpoles, kā arī talkas laikā atkritumus šķirot,» uz-
sver D.Gražule.

Talkā aicina šķirot atkritumus 
un labiekārtot teritoriju

Šogad akcijā tiks izdalīti divu krāsu 
atkritumu maisi – brūni un zili. Mūsu 
novadā talcinieki zilajos maisos aicināti 
atsevišķi šķirot savāktos stikla atkritu-
mus, bet brūnajos – plastmasas pudeles, 
papīru, plēvi un skārda bundžas. «Būtiski 
uzsvērt, ka šogad citu veidu atkritumus 
maisos ievietot nedrīkst, lai pēc tam tos 
varētu nodot pārstrādei, tā rūpējoties 
par vidi. Protams, talkas laikā, uzkopjot 
vietas, radīsies tādi atkritumi kā pērnās 
lapas vai koku zari – aicinām talciniekus 
sagrābtās lapas aplikt ap koku stum-
briem, tā veidojot mulču vai veselīga 
komposta slāni ap koka saknēm, bet 

zarus drošā vietā sadedzināt,» skaidro 
D.Gražule.

Jāpiebilst, ka novada pašvaldības 
administrācijas darbinieki talkas laikā 
šogad stādīs tūjas Svētes kapos, lai 
teritoriju norobežotu no blakus esošā 
dīķa nogāzes. 

Savukārt ikviens cits talcinieks par ko-
pīgas talkošanas iespējām savā pagastā 
var uzzināt, sazinoties ar D.Gražuli pa 
tālruni 63048460, 22002558 vai e-pastu 
dace.grazule@jelgavasnovads.lv, kā arī 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

JNZ

ISSN 1691-6158

2019. gada
APRĪLIS

Nr.6 (160)

Jelgavas novada domes 
deputāti marta domes 
sēdē pieņēma vairākus 
lēmumus, kas paredz 
Valsts kasē ņemt aiz-
ņēmumus kopumā 904 
908 eiro apjomā uzsāk-
to būvniecības projektu 
noslēdzošo posmu reali-
zēšanai.   

Lai noslēgtu paredzētos darbus 
sociālās aprūpes un rehabilitācijas 
centrā (SARC) «Staļģene», telpu 
pārbūvei un teritorijas labiekār-
tošanai plānots ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē 390 469 eiro apmērā. 
«Būvniecības darbi SARC «Staļ-
ģene» aizsākās pērn rudenī, un 
kopumā 497 283 eiro vērtā projekta 
rezultātā būs veikti nozīmīgi telpu 
pārbūves darbi – atjaunota kapela, 
labiekārtots ēkas pagrabstāvs,  kur 
izveidotas noliktavas telpas, veļas 
mazgāšanas telpa, labierīcības 
un atjaunota apkures katla telpa. 
Pie ēkas galvenās ieejas uzbūvēta 
nojume, ierīkots jauns panduss un 
ratiņkrēsla pacelšanas mehānisms. 
Ēkā izveidoti mūsdienu prasībām 
atbilstoši sanitārie mezgli, veikta 
elektroinstalācijas sistēmu un 
apgaismojuma ķermeņu nomaiņa, 
apkures un ventilācijas sistēmas 
sakārtošana, izbūvēta ugunsgrēka 
atklāšanas un trauksmes signalizā-
cijas, videonovērošanas sistēma, kā 
arī datortīklu, TV un izsaukuma 
sistēma. Atbilstoši plānam būv-
darbus uzsāka ar ēkas iekšpuses 
atjaunošanu, savukārt pavasarī 
plānots labiekārtot teritoriju – 
pagalmā ieklāt bruģi, izveidojot 
stāvlaukumu, piebraucamo ceļu 
un gājēju celiņus. Tiks izbūvēta arī 
lietusūdens kanalizācijas sistēma 
un granulu novietnes tvertne, kā 
arī uzbūvēta nojume dažādu pasā-
kumu norisei, ierīkojot soliņus un 
atkritumu tvertnes, nodrošinot āra 
apgaismojumu un veicot citus uzla-
bojumus,» stāsta Jelgavas novada 
pašvaldības Infrastruktūras un 
saimnieciskā nodrošinājuma no-
daļas būvinženieris Juris Brūveris.

Atbilstoši iepirkumam projekta 
«SARC «Staļģene» telpu pārbūve 
un teritorijas labiekārtošana» būv-
darbus veic PS «Delpro-Telms» par 
474 293 eiro. Būvprojekta izstrādi 
par 9196 eiro un autoruzraudzību 
par 1815 eiro objektam veica SIA 
«Namejs Plus», savukārt būvuz-
raudzību nodrošina SIA «Lerix» 
par 11 979 eiro. Divu gadu laikā 
projektam piesaistīto Valsts ka-
ses aizņēmumu kopsumma būs  
488 087 eiro; aizņēmumi ņemti uz 
25 gadiem saskaņā ar Valsts kases 
noteikto procentu likmi.

Projekta «Kalnciema vidussko-
las pirmsskolas izglītības iestādes 
filiāles energoefektivitātes paaug-
stināšana» būvniecības darbi noslē-
dzās 15. martā. Atbilstoši budžeta 
plānam pašvaldība paredzējusi 
ņemt aizņēmumu Valsts kasē 239 
837 eiro apmērā, lai norēķinātos 
ar darbu veicējiem par šajā gadā 
paveiktajiem darbiem.

Pašvaldība ņems 
aizņēmumus trīs 
būvniecības 
projektu 
realizēšanai

3.lpp.

Jelgavas novada pašval-
dībā vērsās SIA «Eolus» 
pārstāvji, kuriem ir ideja 
par vēja ģeneratoru iz-
vietošanu Elejas pagastā. 
Ņemot vērā publiski ne-
viennozīmīgi vērtēto šīs 
uzņēmējdarbības īsteno-
šanu, pašvaldība aicināja 
projekta izstrādātājus gan 
skaidrot savu nodomu, 
gan prezentēt deputātiem 
iespējamo saimniecisko ie-
guvumu iedzīvotājiem, taču 
pagaidām uzņēmums sava 
biznesa plānus pašvaldībai 
nav konkretizējis.

Pēc tikšanās ar uzņēmuma vadību 
Jelgavas novada pašvaldība uzsver, ka 
tā saredz vēja ģeneratoru būvniecību 
kā alternatīvas enerģijas ieguves veidu 
tajās novada teritorijās un uz tām 
zemēm, kas nav nacionālas nozīmes 
lauksaimniecības zemes. «Nav noslē-
pums, ka par alternatīvās enerģijas 
ieguves veidiem ir jādomā, un, ņemot 
vērā normatīvajos aktos paredzētos 
nosacījumus, vēja ģeneratoru būvnie-
cība ir iespējama vairākās vietās nova-
dā, tostarp Līvbērzes pusē. Pagaidām 
vienīgais uzņēmums, kas atbilstoši 
normatīvajiem aktiem paredz veidot 
vēja ģeneratoru parku izstrādātajā 
kūdras purvā, ir SIA «Laflora», un tas 

arī ir iestrādāts teritorijas plānojumā 
jau kā konkrēta uzņēmēja iniciatīva. 
Taču jāņem vērā, ka arī šajā gadīju-
mā jāievēro secība – pašvaldība un 
sabiedrība var aizsākt diskusijas tikai 
tad, kad izstrādāts ietekmes uz vidi 
novērtējums. Nav nekāda pamata 
diskutēt ne par putnu ceļiem, ne cita 
veida ietekmi, kamēr nav precīzi izzi-
nāta situācija, ņemot vērā aprēķinus 
konkrētu vēja ģeneratoru izmēram, 
skaitam, jaudai, atrašanās vietai un 
attālumam no apdzīvotām vietām,» 
norāda Jelgavas novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Dace Kaņepone.

Viņa skaidro, ka savukārt SIA «Eolus» 
ideja par iespējamo vēja ģeneratoru 
izvietošanu Elejā jau pēc būtības ir 
pretrunā normatīvajiem aktiem, kas 
nemaz nepieļauj uz nacionālas nozīmes 
lauksaimniecības zemēm, kādas tās ir 
Elejas pagastā, šādas būves celt. «Pat 
ja kompānijai jau ir noslēgti līgumi ar 
konkrētiem zemju īpašniekiem, vispirms 
no uzņēmuma jāsagaida ietekmes uz 
vidi novērtējuma ziņojums, un tikai tad 
pašvaldībai būs konkrētāks priekšstats, 
ko uzņēmējs vispār ir plānojis,» uzsver 
D.Kaņepone. 

Arī tikšanās laikā Jelgavas novada 
domē SIA «Eolus» pārstāvji kon-
krēti nespēja informēt ne par to, kur 
ģeogrāfiski viņi vēlētos realizēt savu 
uzņēmējdarbības ideju, ne to, cik 

daudz vēja ģeneratoru viņi plānojuši 
uzstādīt. «Tāpēc pašvaldība šobrīd 
nevar komentēt uzņēmēja plānus, 
kam pirmais solis ir ietekmes uz vidi 
novērtējums,» papildina viņa.

Pašvaldība savos attīstības plānos, 
ilgtermiņa stratēģijā un arī teritorijas 
plānojumā ir ieskicējusi to attīstības 
potenciālu, kas atbilst šā brīža nor-
matīvajiem aktiem. Pašlaik atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumiem Nr.240 
«Vispārīgie teritorijas plānošanas, 
izmantošanas un apbūves noteikumi» 
vēja elektrostacijas, kuru jauda ir 
lielāka par 20 kW, atļauts izvietot rūp-
niecības teritorijā, tehniskās apbūves 
teritorijā un lauksaimniecības teritorijā, 
ja vien tiek ievēroti likumā noteiktie 
attālumi no dzīvojamām mājām, ciemu 
un pilsētu teritorijās esošās vai plānotās 
blīvās dzīvojamās apbūves, no «Natura 
2000» teritorijām un mikroliegumiem 
un valsts aizsargājamo kultūras pie-
minekļu vizuālās uztveramības zonas. 

Jāuzsver, ka Jelgavas novads ir spe-
cifisks ar augstvērtīgajām nacionālas 
nozīmes lauksaimniecības zemēm, 
līdz ar to vēja parku veidošana šādā 
teritorijā ir iespējama tikai tad, ja tiek 
grozīti Ministru kabineta noteikumi, 
kas ir Latvijas valdības kompetence 
un redzējums par atbalstu alternatīvās 
enerģijas ražošanai.

JNZ

Pirms sākt apspriest SIA «Eolus» ideju 
par vēja parku novadā, jāsagaida 
ietekmes uz vidi novērtējums

Aicina uz Černobiļas 
AES katastrofas 

atceres pasākumu
25. aprīlī pulksten 14 Jelgavas 

novada pašvaldības Lielajā zālē 
Jelgavā, Pasta ielā 37, notiks 

tradicionālais Černobiļas atom-
elektrostacijas (AES) katastrofas 
atceres pasākums. Uz to aicināti 

Jelgavas novada iedzīvotāji, 
kas savulaik bijuši iesaistīti avā-

rijas likvidēšanas darbos.

Jelgavas novadā deklarētajiem 
iedzīvotājiem, kuri savulaik piedalī-
jušies AES avārijas seku novēršanas 
darbos, izsūtīti ielūgumi uz Jelgavas 
un Ozolnieku novada, kā arī Jelga-
vas pilsētas pašvaldības organizēto 
piemiņas pasākumu. Ielūgumā ir 
aicinājums apstiprināt savu dalību 
pasākumā līdz 23. aprīlim pa tālruni 
63024965. Tāpat atsaukties aicināti 
tie novada iedzīvotāji, kuri kaut kādu 
iemeslu dēļ ielūgumu uz atceres 
pasākumu nav saņēmuši.
Atbilstoši Jelgavas novada pašval-
dības saistošajiem noteikumiem 
Černobiļas AES avārijas seku likvi-
dēšanas darbos iesaistītajiem, kuri 
savu pamata dzīvesvietu deklarē-
juši Jelgavas novadā, pašvaldība 
piešķir ikgadēju pabalstu 50 eiro 
apmērā. Lai šogad saņemtu minēto 
pabalstu, līdz 15. aprīlim Černobi-
ļas AES avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekam Jelgavas novada So-
ciālajā dienestā jāiesniedz iesnie-
gums un Ministru kabineta noteikta 
parauga apliecības par Černobiļas 
AES avārijas seku likvidēšanas da-
lībnieka personas statusu kopija. 
Saistošie noteikumi paredz, ka 
pašvaldība naudas pabalstu pēc 
iesnieguma saņemšanas izmaksā 
līdz 30. aprīlim.



Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā, 2018. gada 28. novembrī (protokols Nr.16, 22. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.11
«Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Jelgavas novada administratīvajā teritorijā»

Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 3. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka:
1.1. teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās;
1.2. prasības atkritumu savākšanai; 
1.3. prasības minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai;
1.4. kārtību, kādā veicami maksājumi par atkritumu apsaimniekošanu;
1.5. pašvaldības pilnvarotas institūcijas un amatpersonas, kuras kontrolē saistošo noteikumu ievērošanu un ir 
tiesīgas sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolu.
2. Saistošajos noteikumos lietotie termini:
2.1. atkritumu apsaimniekotājs – komersants, ar kuru Jelgavas novada pašvaldībai ir noslēgts līgums, kas paredz 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu Jelgavas novada teritorijā;
2.2. atkritumu poligons – CSA poligons «Brakšķi», kas ir speciāli ierīkota un aprīkota atkritumu apglabāšanas vieta 
Jelgavas novada Līvbērzes pagastā, kurā tiek nodrošināti normatīvajos aktos noteiktie vides aizsardzības pasākumi, 
tajā skaitā tiek veikta sadzīves atkritumu sagatavošana apglabāšanai;
2.3. dārzu un parku atkritumi – zāle, zari, lapas, koku un krūmu atgriezumi u.c. augu valsts atlikumi.
3. Pārējie, 2. punktā neminētie, bet šajos saistošajos noteikumos lietotie, termini atbilst terminiem, kuri noteikti 
atkritumu apsaimniekošanu regulējošos normatīvajos aktos.
4. Saistošie noteikumi ir saistoši visām personām Jelgavas novada administratīvajā teritorijā.

II. Teritorijas dalījums sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās
5. Visa Jelgavas novada administratīvā teritorija ir viena sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zona.

III. Prasības atkritumu savākšanai
6. Atkritumu radītājs nešķirotos atkritumus ievieto tikai tajā atkritumu konteinerā, kas saskaņā ar noslēgto līgumu 
ar atkritumu apsaimniekotāju ir paredzēts konkrētā nekustamā īpašuma apkalpošanai.
7. Lielgabarīta un mājsaimniecībās radīti būvniecības atkritumi savācami atsevišķi no citiem atkritumiem, izman-
tojot īpaši šim nolūkam paredzētus konteinerus vai citus atkritumu savākšanas paņēmienus, kas nodrošina to 
apsaimniekošanu videi drošā veidā.
8. Mājsaimniecībās radīti būvniecības atkritumi novietojami teritorijā, kur notiek būvdarbi, vai ar nekustamā īpašuma 
īpašnieku, valdītāju vai apsaimniekotāju un atkritumu apsaimniekotāju saskaņotā vietā.
9. Atkritumu radītājam, kurš atbilstoši normatīvajiem aktiem par dabas resursu nodokļa piemērošanu atbrīvots no 
dabas resursu nodokļa samaksas un kurš atbilst Ministru kabineta noteiktajiem kritērijiem un ir noslēdzis līgumu ar 
komersantu, ko tas izvēlējies un kurš saņēmis atbilstošu atļauju, par savā komercdarbības veikšanas vietā radīto 
atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu 10 darba dienu laikā informē vietējo pašvaldību 
par atkritumu apsaimniekotāju, ar kuru noslēdzis līgumu, un par šā līguma darbības termiņu.
10. Gadījumos, kad zemes īpašnieks vai nomnieks, kura teritorijā tiek radīti sadzīves atkritumi, objektīvu iemeslu dēļ nevar 
nodrošināt atkritumu apsaimniekotāja specializētā transportlīdzekļa piekļuvi sadzīves atkritumu savākšanas punktam, tas:
10.1.  novieto atkritumu konteinerus ne tālāk par 10 metriem no specializētajiem transportlīdzekļiem piebraucamas 
vietas, piebraucamā ceļa vai ielas malā, kur tie netraucē gājēju un transportlīdzekļu kustību;
10.2. pēc atkritumu konteineru iztukšošanas tos novieto atpakaļ pastāvīgajā atrašanās vietā.
11. Daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai nepieciešamo konteineru skaitu nosaka mājas pārvaldnieks vai dzīvokļu 
īpašnieki savā pilnvarojumā.
12. Ar atsevišķiem daudzdzīvokļu mājas dzīvokļu īpašniekiem atkritumu apsaimniekošanas līgumi netiek slēgti, un 
atsevišķi atkritumu konteineri netiek piešķirti.
13. Atkritumu radītājiem atļauts sava īpašuma teritorijā:
13.1. kompostēt bioloģiski noārdāmos atkritumus, ja tas nerada draudus cilvēku dzīvībai, veselībai, videi, kā arī 
trešo personu mantai;
13.2. martā, aprīlī, oktobrī un novembrī sadedzināt kritušās lapas, zāli un sausos zarus, ja tas nerada ugunsdro-
šības draudus cilvēku dzīvībai, veselībai, videi, trešo personu mantai, kā arī ja pret dūmiem, kas rodas degšanas 
rezultātā, neiebilst tuvumā dzīvojošie iedzīvotāji.
14. Kapsētu apsaimniekotājam atļauts ar betona elementiem ierobežotā vietā blakus kapsētai regulāri dedzināt 
lapas, zāli, sausos zarus, vītušos ziedus, vainagus u.tml., nodrošinot uzraudzību degšanas procesā, kā arī to, ka 
liesmas nerada ugunsdrošības draudus cilvēku dzīvībai, veselībai, videi un blakus esošajam īpašumam.
15. Publisko pasākumu organizētājs pirms pasākuma rīkošanas atļaujas saņemšanas slēdz līgumu ar atkritumu 
apsaimniekotāju par atkritumu konteineru izvietošanu pasākuma vietā un pasākuma laikā radīto atkritumu savāk-
šanu no izvietotajām atkritumu tvertnēm. Publiskos pasākumos, kuru plānotais dalībnieku skaits pārsniedz 200 
cilvēkus, ir izvietojami arī konteineri dalīti vāktiem atkritumiem. Publisko pasākumu organizētājs nodrošina, ka 
pasākuma laikā radīto atkritumu izvešana notiek ne vēlāk kā 3 darba dienu laikā pēc pasākuma norises beigām.
16. Atkritumu apsaimniekotājs:
16.1. slēdz līgumus ar atkritumu radītājiem par sadzīves atkritumu savākšanu un izvešanu, piemērojot maksu, kas 
noteikta atbilstoši normatīvo aktu prasībām;
16.2. slēdz līgumus ar publisko pasākumu organizētājiem par publisko pasākumu laikā radušos atkritumu ap-
saimniekošanu;
16.3. veic sadzīves atkritumu konteineru iztukšošanu;
16.4. nodrošina dalītu atkritumu vākšanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām dalīti vākto atkritumu jomā;
16.5. par atsevišķu samaksu veic sadzīves atkritumu konteineru apkopi un labošanu;
16.6. informē pašvaldību par gadījumiem, kad atkritumu radītāji neievēro šo saistošo noteikumu prasības;
16.7. sniedz apsaimniekotāja rīcībā esošu informāciju saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimnieko-
šanas jomā;
16.8. piedalās Jelgavas novada pašvaldības, valsts iestāžu vai nevalstisko organizāciju organizētajos izglītošanas 
pasākumos atkritumu radītājiem Jelgavas novadā par atkritumu apsaimniekošanu, īpaši par sadzīves atkritumu 
dalītu vākšanu.
17. Jelgavas novada teritorijā aizliegts:
17.1. izvietot (izmest) atkritumus tam neparedzētās un nepiemērotās vietās;
17.2. dedzināt atkritumus, izņemot šajos noteikumos atļautajos gadījumos;
17.3. novietot (pastāvīgi) sadzīves atkritumu konteinerus citā īpašumā bez tā īpašnieka atļaujas;
17.4. ievietot sadzīves atkritumu konteineros degošus, viegli uzliesmojošus un eksplozīvus priekšmetus, šķidrus 
atkritumus, infekcijas slimības izraisošus atkritumus un citus bīstamos atkritumus, lielgabarīta atkritumus, 
mājsaimniecībās radītus būvniecības atkritumus, ražošanas atkritumus, ielu smiltis, parku un dārzu atkritumus;
17.5. ievietot nešķirotus sadzīves atkritumus atkritumu konteinerā, kas saskaņā ar noslēgto līgumu ar atkritumu 
apsaimniekotāju nav paredzēts konkrētā nekustamā īpašuma apkalpošanai;
17.6. ievietot nešķirotus atkritumus dalīti vākto atkritumu konteineros;
17.7. cieši sablīvēt vai iesaldēt atkritumus sadzīves atkritumu konteinerā;
17.8. jebkādā veidā bojāt atkritumu konteinerus;
17.9. veikt jebkādas darbības ar atkritumiem, kas jau ir ievietoti atkritumu konteineros;
17.10. novietot automašīnu pie atkritumu konteineriem, traucējot atkritumu apsaimniekotāja transportlīdzekļa 
piekļuvei konteineriem un atkritumu izvešanu.
18. Dalīti vāktie sadzīves atkritumi (papīrs, metāls, stikls, plastmasa), kā arī sadzīvē radušies bīstamie atkritumi ir 
savācami un uzkrājami sašķiroti. Šķirošana veicama atbilstoši prasībām, ko dalīti vācamajiem atkritumiem noteicis 

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Jelgavas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.11

«Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Jelgavas novada administratīvajā teritorijā»
1. Īss projekta satura izklāsts 
Saistošie noteikumi nosaka:
1.1. teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās;
1.2. prasības atkritumu savākšanai; 
1.3. prasības minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai;
1.4. kārtību, kādā veicami maksājumi par atkritumu apsaimniekošanu;
1.5. pašvaldības pilnvarotas institūcijas un amatpersonas, kuras kontrolē saistošo noteikumu ievērošanu un ir 
tiesīgas sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolu.

2. Projekta nepieciešamības pamatojums 
Līdzšinējie saistošie noteikumi bija pieņemti 2010. gadā. Noteikumos noteiktais neatbilst pašreizējai situācijai:
2.1. nav aktuāls novada dalījums zonās;
2.2. lielā daļā no saistošo noteikumu satura ir augstāka spēka normatīvajos aktos minētā informācija;
2.4. nav precīza deleģējuma;
2.3. ir slēgts poligons «Grantiņi» Bauskas novadā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Ietekmes nav.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
Ņemot vērā, ka šie noteikumi tiek izdoti iepriekšējo vietā, būtiskas izmaiņas, kas varētu ietekmēt uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, nav paredzētas.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošo noteikumu ievērošanu kontrolēs:
5.1. Jelgavas novada Pašvaldības policijas amatpersonas;
5.2. saistošo noteikumu izpilde neietekmēs tās institūcijas funkcijas un uzdevumus, kura nodrošinās saistošo 
noteikumu izpildi.

6. Normatīvie akti, kuri tika izmantoti un attiecināti saistošo noteikumu nosacījumu izstrādē decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu pielietojumam 
6.1. Atkritumu apsaimniekošanas likums;
6.2. likums «Par pašvaldībām».

7. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Konsultācijas ar privātpersonām netika veiktas.

Pašvaldības izpilddirektora vietnieks V.Buividaitis

apsaimniekotājs. Bioloģiski noārdāmie atkritumi atsevišķi vācami no 2021. gada 1. janvāra.
19. Par bioloģiski noārdāmo atkritumu savākšanu, kas rodas pārtikas tirdzniecības un sabiedriskās ēdināšanas 
vietās, ir jānoslēdz atsevišķs līgums.
20. Sadzīvē radušos bīstamo atkritumu radītājs vai valdītājs atdala bīstamos atkritumus no citu veidu atkritumiem, 
uzglabā tos, neradot apdraudējumu cilvēku dzīvībai un veselībai, videi vai personu mantai, kā arī izvēlas vienu vai 
abus šo atkritumu savākšanas veidus:
20.1. slēdz līgumu par bīstamos atkritumus to radītājs vai valdītājs atdala apsaimniekošanu un ir saņēmusi atļauju 
veikt bīstamo atkritumu apsaimniekošanu, sedzot šo atkritumu apsaimniekošanas izmaksas; 
20.2. pats nogādā bīstamos atkritumus uz tiem paredzētām savākšanas vietām, piemēram, baterijas vai elek-
tropreces nododot tirdzniecības vietās, šķiroto atkritumu savākšanas laukumos u.tml.
21. Atkritumu apsaimniekotājs mēneša laikā informē atkritumu radītājus par jauna šķiroto atkritumu savākšanas 
veida ieviešanu un attiecīgo konteineru krāsojumu vai apzīmējumu, ievietojot informāciju savā tīmekļa vietnē, kā 
arī par to informējot pašvaldību.
22. Atkritumu radītājiem, kas nodarbojas ar lauksaimnieciskās (pārtikas) produkcijas ražošanu vai apstrādi, pārtikas 
preču tirdzniecību, sabiedrisko ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu, ir pienākums dalīti vākt bioloģiski noārdāmos 
atkritumus, kas rodas to saimnieciskās darbības rezultātā, un noslēgt līgumu ar apsaimniekotāju par šo atkritumu 
izvešanu, ievērojot apsaimniekotāja noteiktās prasības attiecībā uz šo atkritumu apsaimniekošanu. Bioloģiski noār-
dāmo atkritumu uzkrāšana veicama tādā veidā, kas nodrošina attiecīgā konteinera nepieejamību trešajām personām.

IV. Prasības minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai
23. Atkritumu apsaimniekotājs nodrošina sadzīves atkritumu savākšanu ne retāk kā:
23.1. individuālās dzīvojamās mājās – 1 reizi 8 nedēļās;
23.2. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās – 2 reizes 4 nedēļās;
23.3. juridiskām personām – 1 reizi 4 nedēļās;
23.4. sezonāla lietojuma individuālajos īpašumos (dārza mājas) – 1 reizi gadā.
24. Gadījumos, kad savākto atkritumu apjoms pārsniedz atkritumu konteinera tilpumu vai atkritumu radīšanai ir 
gadījuma raksturs, atkritumu apsaimniekotājs pēc atkritumu radītāja lūguma nodrošina tam marķētos atkritumu 
maisus. Maisa maksā ir iekļauta gan maisa cena, gan maksa par 100 litru atkritumu izvešanu.
25. Jelgavas novada administratīvajā teritorijā savāktie sadzīves atkritumi, kuri nav izmantojami reģenerācijai, 
pārstrādei vai atkārtotai izmantošanai, nogādājami un apglabājami atkritumu poligonā.

V. Kārtība, kādā veicami maksājumi par atkritumu apsaimniekošanu
26. Maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu tiek noteikta atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 
prasībām.
27. Atkritumu apsaimniekotājs ir tiesīgs iesniegt ekonomiski pamatotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
pārrēķinu un lūgt pašvaldību pārskatīt maksu ne biežāk kā vienu reizi kalendārā gada laikā.
28. Informāciju par lēmumiem, ar kuriem tiek grozīta sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa, Jelgavas novada 
pašvaldība desmit dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas publicē savā tīmekļa vietnē. 
29. Apstiprinātā atkritumu apsaimniekošanas maksa stājas spēkā trīsdesmitajā dienā pēc šo noteikumu 28. punktā 
minētā lēmuma publicēšanas Jelgavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē, ja domes lēmumā nav noteikts citādi.
30. Gadījumos, kad norēķinus par sadzīves atkritumu izvešanu daudzdzīvokļu mājā dzīvokļu īpašnieki veic ar 
atkritumu apsaimniekotāju bez pārvaldnieka starpniecības, atkritumu apsaimniekotājs ir tiesīgs papildus iekasēt 
maksu par tiešajiem norēķiniem. Maksas apmēru nosaka atkritumu apsaimniekotājs.

VI. Pašvaldības pilnvarotas institūcijas un amatpersonas, kuras kontrolē saistošo noteikumu ievērošanu 
un ir tiesīgas sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolu
31. Šo saistošo noteikumu ievērošanu kontrolē un administratīvā pārkāpuma protokolus sastāda Jelgavas novada 
Pašvaldības policijas amatpersonas.

VII. Noslēguma jautājumi
32. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas laikrakstā «Jelgavas Novada Ziņas».
33.  Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 22. jūnija 
saistošie noteikumi Nr.10 «Par atkritumu apsaimniekošanu».

Domes priekšsēdētājs Z.Caune

22019. gada aprīlis SAISTOŠIE NOTEIKUMI



Amatnieki un mājražotāji 
aicināti piedalīties tirdzi-
ņā, kas notiks Jelgavas 
novada svētku laikā Elejas 
muižas parkā 18. maijā no 
pulksten 15 līdz 21.

Tirdzniecībai ar zemnieku, mājra-
žotāju produkciju un vietējo amatnie-
ku izstrādājumiem aicināts pieteikties 
ikviens interesents, kurš vēlas ar savu 
produkciju iepazīstināt svētku un 
tirdziņa apmeklētājus.

Pieteikties var, aizpildot pieteiku-
ma anketu un nogādājot to kādā no 
Jelgavas novada pagasta pārvaldēm 
vai novada domē Jelgavā, Pasta ielā 
37, kā arī aizpildot elektronisko pie-
teikuma formu vietnē https://ej.uz/
Svetku_tirdzins_2019.

Gaida pieteikumus Novada 
svētku tirdziņam

Pieteikumi tirdzniecībai tiek gaidīti 
līdz 23. aprīlim. Dalība tirdziņā tiks 
apstiprināta, sazinoties telefoniski vai 
pa e-pastu.

Jāuzsver, ka tirgošanās ar rūpnie-
ciski ražotām plaša patēriņa precēm 
netiks akceptēta.

Papildinformāciju par dalību tirdzi-
ņā var uzzināt, sazinoties ar uzņēmēj-
darbības atbalsta projektu vadītāju 
Elīnu Zālīti pa e-pastu elina.zalite@
jelgavasnovads.lv vai tālruni 28475448.

JNZ

Sākusies pieteikšanās Starp-
tautiskās fotogrāfijas vasaras 
skolai «Fotogrāfija un pasau-
le», kas notiks no 12. līdz 20. 
jūlijam Zaļenieku muižā. 

Aktivitāte aizsākās 2006. gadā un ir 
atzīta par Eiropā labāko fotogrāfijas 
vasaras skolu – tai katru gadu konkursa 
kārtībā piesakās arvien vairāk fotogrāfu 
un vizuālo mākslinieku no visas pasaules. 
Vasaras skolai kļūstot starpdisciplinārā-
kai, šogad fotogrāfija tiks aplūkota kā po-
tenciāls līdzeklis pozitīvām pārmaiņām 
mūsdienu pasaulē. Sešās meistarklasēs 
un intensīvā pavadošajā programmā – 
mākslinieku prezentācijās, lekcijās, dis-
kusijās, portfolio skatēs – vasaras skolas 
dalībnieki pētīs veidus, kā fotogrāfija un 
māksla var iesaistīties aktuālos sociālos, 
politiskos un ekoloģiskos procesos un 
veicināt pārmaiņas sabiedrībā.

Šogad skola piedāvā sešas starptau-
tiski atpazīstamu fotogrāfu un jomas 
profesionāļu meistarklases: «Kamera 
kā politisks aparāts»; «(Iz)Veidojot 
attēlus kopā: fotogrāfija un sadarbība»; 
«Astronauti pret dzejniekiem: utopija, 
distopija un vizuālā ekoloģija»; «Personī-
gais kā politisks»; «Fotogrāfija un rituāls: 
stāstošais aparāts»; «Stāstu veidošana kā 
sociālo pārmaiņu rīks».

Skolas noslēgumā paredzēta konfe-
rence ar pop-up izstādēm, performan-
cēm, instalācijām un manifestiem, kas 
apkopos darbnīcu rezultātus. Vasaras 
skolas laikā taps arī īpaša publikācija, ko 
veidos fotogrāfs Niko Baumgartens un 
grafikas dizainers Nikolass Polli.

Skolas oficiālā valoda ir angļu. Lai 
pieteiktos dalībai vasaras skolā, pa-
dziļināti jāinteresējas par fotogrāfiju 
kā mākslas izteiksmes līdzekli, kā arī 
jāsagatavo portfolio ar personīgajiem 

projektiem. Aicināti pieteikties arī citu 
disciplīnu pārstāvji, kuru prakse skar 
mākslas un sabiedrības mijiedarbību. 
Vasaras skolas dalībniekus izvēlēsies 
starptautiska žūrija. Arī šogad vasaras 
skolas dalībniekiem no Latvijas ir iespēja 
pieteikties subsidētai dalības maksai. 
Vienu mācību stipendiju pilnā apmērā 
finansē «VV Foundation».

Pieteikties vasaras skolai var līdz 10. 
aprīlim mājaslapā www.issp.lv.

Biedrība «ISSP» jau 12 gadus dar-
bojas laikmetīgās fotogrāfijas jomā, 
veidojot aktīvu fotogrāfijas vidi Latvijā, 
izglītojot jauno Latvijas fotogrāfijas 
autoru paaudzi un veicinot starptautisku 
apmaiņu. Biedrību atbalsta arī Valsts 
kultūrkapitāla fonds, Jelgavas novada 
dome, Zaļenieku Komerciālā un amat-
niecības vidusskola.

JNZ

Aicina uz starptautisko fotogrāfijas 
vasaras skolu «Fotogrāfija un pasaule»

32019. gada aprīlisZIŅAS

Novadā notiks lielgabarīta 
atkritumu savākšana

Novietošanas 
datums

Konteinera novietošanas vieta
Ciems Novietošanas adrese

8. aprīlis Dorupe Individ. māju raj.
8. aprīlis Vītoliņi Vītolu iela (veikals «Aibe»)
8. aprīlis Nākotne Tomsona iela
8. aprīlis Valgunde Celtnieku iela 35 (katlumāja)
8. aprīlis Zemgale Upes iela 10/12
9. aprīlis Tīreļi Aiz Tīreļu/Vidus ielas
9. aprīlis Viesturciems «Mežvidi», autobusu galapunkts
9. aprīlis Mežciems Liepu iela 4
9. aprīlis Viesturciems Siliņu dīķis
9. aprīlis Kalnciema skola Māja «Kalnciemi»
10. aprīlis Viesturciems «Virdzinieku» iebrauktuve
10. aprīlis Kārniņi Centrs
10. aprīlis Viesturciems Viesturi/Straume e-līnija
10. aprīlis Eleja Dārza ielas masīvs
10. aprīlis Bramberģe Ceļš uz «Auriņiem»
11. aprīlis Mežciems Ciedru ielas laukums
11. aprīlis Zaļenieki Katlumāja 
11. aprīlis Eleja Bauskas iela 5
11. aprīlis Sesava Pie Sesavas katlumājas
11. aprīlis Jaunsvirlauka Pie Brāļu kapiem
15. aprīlis Bērvircava Laukumā pie tautas nama
15. aprīlis Eleja Parka ielas dzīv. masīvs
15. aprīlis Nākotne Ūdeļu iela pretī kotedžai
15. aprīlis Dzirnieki Centrs
15. aprīlis Līvbērze Baložu iela 2
16. aprīlis Vilce Austrumu iela 5
16. aprīlis Vircava Katlu iela (katlumāja)
16. aprīlis Ziedkalne Lielmuskuļu ceļš (kūtiņas)
16. aprīlis Kalnciems Draudzības iela 4
16. aprīlis Vilce «Ceļmalas» un «Videnieki»
17. aprīlis Vītoliņi Vītolu iela (veikals «Aibe»)
17. aprīlis Dzirnieki Centrs
17. aprīlis Valgunde Celtnieku iela 35 (katlumāja)
17. aprīlis Bandenieki Pie konteineriem
17. aprīlis Tīreļi Aiz Tīreļu/Vidus ielas
18. aprīlis Staļģene Svirlaukas iela 22
18. aprīlis Mežciems Liepu iela 4
18. aprīlis Lielplatone Sidrabes ciemats
18. aprīlis Kalnciema skola Māja «Kalnciemi»
18. aprīlis Kārniņi Autobusu galapunkts
23. aprīlis Kārniņi Centrs
23. aprīlis Platone «Atspulgi»
23. aprīlis Eleja Dārza ielas masīvs
23. aprīlis Staļģene Niedru iela  
23. aprīlis Mežciems Ciedru ielas laukums
24. aprīlis Mazlauki Vidus iela (pie garāžām)
24. aprīlis Eleja Bauskas iela 5
24. aprīlis Vecsvirlauka Stārķu iela 24
24. aprīlis Jaunsvirlauka Pie Brāļu kapiem
24. aprīlis Oglaine Zaļā iela (Oglaine 24)
25. aprīlis Eleja Parka ielas dzīv. masīvs
25. aprīlis Svēte Lielsvētes iela 16
25. aprīlis Dzirnieki Centrs
25. aprīlis Lielvircava Ausekļa iela 28
25. aprīlis Vilce Austrumu iela 5
29. aprīlis Jēkabnieki Straumes iela
29. aprīlis Ziedkalne Lielmuskuļu ceļš (kūtiņas)
29. aprīlis Kapteines «Ceļmalas» un «Videnieki»
29. aprīlis Dzirnieki Centrs
29. aprīlis Bandenieki Pie konteineriem
30. aprīlis Staļģene Svirlaukas iela 22
30. aprīlis Lielplatone Lielplatones muižas laukums
30. aprīlis Kārniņi Autobusu galapunkts
30. aprīlis Platone «Atspulgi»
30. aprīlis Staļģene Niedru iela  
2. maijs Mazlauki Vidus iela (pie garāžām)
2. maijs Vecsvirlauka Stārķu iela 24
2. maijs Oglaine Zaļā iela (Oglaine 24)
2. maijs Svēte Parka iela
2. maijs Lielvircava Ausekļa iela 28
2. maijs Jēkabnieki Straumes iela

Ņems aizņēmumus trīs būvniecības projektiem
«Šī projekta realizācija kopumā 

noritējusi veiksmīgi – neskatoties uz 
aizķeršanos laika grafikā, visi projektā 
plānotie darbi ir veikti, un ēka martā 
nodota ekspluatācijā. Kopumā 506 883 
eiro vērtā projekta rezultātā Valgundes 
pirmsskolas ēkā īstenota ārsienu kons-
trukciju un cokola daļas papildu siltinā-
šana, apkures sistēmas un karstā ūdens 
sistēmas renovācija, elektroapgādes un 
apgaismojuma, dabiskās ventilācijas sis-
tēmas darbības uzlabošana, siltumtrases 
izbūve no katlumājas līdz ēkai, grīdas pa-
pildu siltināšana pirmajā stāvā, mansarda 
jumta papildu siltināšana, ūdensvada un 
kanalizācijas iekšējo un ārējo tīklu sakār-
tošana. Ēkai ir novērsti siltumenerģijas 
zudumi un palielināta energoefektivitā-
te, kā arī veikta telpu paplašināšana un 
pārplānošana, radot bērniem gaišāku, 
mājīgāku un pievilcīgāku mācību vidi,» 
komentē J.Brūveris. 

Projekta «Kalnciema vidusskolas 
pirmsskolas izglītības iestādes filiāles 
energoefektivitātes paaugstināšana» 
autoruzraudzību veica SIA «Livland 
Group» par 1210 eiro, būvuzraudzību 
nodrošināja SIA «Lerix» par 12 040 
eiro, savukārt būvniecības darbus par 
493 633 eiro veica PS «Delpro-Telms». 

Divu gadu laikā projektam piesaistīto 
Valsts kases aizņēmumu kopsumma ir 
501 922 eiro; aizņēmumi ņemti uz 20 
gadiem saskaņā ar Valsts kases noteikto 
procentu likmi.

Projekta «Zaļenieku Komerciālās un 
amatniecības vidusskolas ēku kompleksa 
energoefektivitātes paaugstināšana. 
(Restaurācijas nama izveidošana Za-
ļenieku Komerciālās un amatniecības 
vidusskolā – zirgu stallī un katlumājā)» 
īstenošanai plānots aizņemties 274 602 
eiro. «Kopumā 1 775 533 eiro vērtā pro-
jekta rezultātā Zaļās muižas kompleksa 
agrākajā zirgu staļļa ēkā un katlumājā 
būs veikti nozīmīgi apkures sistēmas 
izbūves darbi, ierīkojot jaunu apkures 
katlu. Tāpat izbūvēts siltummezgls, 
ūdensvada, kanalizācijas un ventilācijas 
sistēma, nomainītas elektroinstalācijas 
sistēmas un apgaismojuma ķermeņi, 
izbūvēta ugunsgrēka atklāšanas un 
trauksmes signalizācijas sistēma, video-
novērošanas sistēma, kā arī datortīklu 
sistēma, pielāgojot telpas izglītības iestā-
des vajadzībām. Atbilstoši izstrādātajam 
būvprojektam zirgu staļļa ēkas pirmajā 
stāvā izveidotas divas lielas restaurācijas 
laboratorijas – mūra un koka darbiem. 
Līdzās laboratorijām pirmajā stāvā ierī-
koti sanitārie mezgli un ģērbtuves, savu-

kārt otrajā stāvā tiks izveidota konferen-
ču zāle un darba kabineti. Projekta gaitā 
plānots ierīkot arī ārējās ugunsdzēsības 
ūdens ņemšanas vietu, kur vienkopus 
būs iespējams uzglabāt visam muižas 
kompleksam nepieciešamo ugunsdzē-
sības ūdens daudzumu. Savukārt līdzās 
zirgu stallim atrodas muižas kompleksa 
ēka, kur ierīkota apkures sistēma, kas 
apsilda ne vien blakus esošās ēkas, bet arī 
pašu muižu,» skaidro J.Brūveris.

Energoefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumus un atjaunošanas darbus 
objektā veic SIA «Bildberg» par 1 731 
600 eiro. Tehniskā projekta izstrādi ēkām 
nodrošināja SIA «Lūsis V» par 19 763 
eiro, autoruzraudzību – SIA «Vertti» 
par 12 076 eiro, savukārt būvuzraudzību 
– SIA «Lerix» par 12 094 eiro.

Kopējās projekta izmaksas ir 1 775 
533 eiro, tostarp projekta «Darba vidē 
balstītas apmācības uzsākšana būvnie-
cības un restaurācijas nozarēs Zemgalē 
un Panevēžos» finansējums – 68 576 eiro. 
Divu gadu laikā projektam piesaistīto 
Valsts kases aizņēmumu kopsumma būs 
1 755 770 eiro; aizņēmumi ņemti uz 25 
gadiem saskaņā ar Valsts kases noteikto 
procentu likmi.

JNZ

Marta beigās darbu aizsāka 
starptautiska žūrija, vērtējot 
850 saņemtos un preten-
dentu iesniegtos darbus 
Jelgavas novada Mūzikas 
un mākslas skolas izsludinā-
tajā starptautiskajā mākslas 
konkursā «Mākslinieka Ģe-
derta Eliasa mīklu minot». 

Pērn decembrī jau otro gadu pēc kār-
tas Jelgavas novada Mūzikas un mākslas 
skola izsludināja starptautisko konkursu 
bērniem un jauniešiem vecumā no 

septiņiem līdz 18 gadiem, aicinot jaunos 
māksliniekus izpaust savas prasmes 
glezniecības, grafikas, datorgrafikas un 
fotogrāfijas tehnikā. 

Kopumā saņemti 850 darbi, un starp-
tautiska žūrija, kuras sastāvā ir savas 
jomas profesionāļi, piemēram, māks-
linieks un pasniedzējs Alītas Mākslas 
ģimnāzijā un Alītas koledžā Arūns Vait-
kus, Ģedereta Eliasa Jelgavas Vēstures 
un mākslas muzeja direktores vietniece 
Marija Kaupere, Jelgavas Mākslinieku 
biedrības priekšsēdētājs Māris Brancis, 
gleznotājs un dizainers Uldis Zuters, 

mākslinieks Edgars Ameriks, tos vērtē, 
nosakot uzvarētājus katrā kategorijā un 
vecuma grupā.

«Pērn konkursu organizējām pirmo 
reizi par godu mākslinieka Ģederta 
Eliasa 130. jubilejai, un saņemtos 635 
mākslas darbus vienoja tēma, kas veltīta 
lauku ainavai, tādējādi rosinot bērnus 
un jauniešus ieraudzīt un iepazīt tuvējo 
lauku ainavu. Konkursa norises gaitā 
mums izdevās sasniegt plānoto rezultātu, 
sekmējot audzēkņu radošās domāšanas 
attīstību un pilnveidojot praktiskā darba 
iemaņas klusās dabas žanrā. Jāuzsver, 

ka konkurss nav tikai māksliniecisko 
prasmju un redzējuma izpausme – tas ir 
ļoti vērtīgs notikums, kas sniedz iespēju 
dalīties pieredzē gan bērniem un jau-
niešiem, gan pedagogiem no dažādām 
valstīm. Ir pierādījies, ka aktivitātes, kas 
stiprina jauno mākslinieku pašapziņu un 
vairo ideju partneru loku, sniedz neno-
vērtējamu prieku kā organizatoru ko-
mandai, tā pašiem dalībniekiem. Mums 
nebija šaubu, ka konkurss gūs atsaucību 
un kļūs par tradīciju. Ir gandarījums, ka 
bērnu un jauniešu entuziasms aug – to 
pierāda fakts, ka šogad esam saņēmuši 

vēl vairāk darbu. Jāteic, ka visi kon-
kursam iesniegtie darbi uzrunā ar savu 
individualitāti un noskaņu, tāpēc žūrijai 
ir patiešām sarežģīts uzdevums,» atklāj 
Jelgavas novada Mūzikas un mākslas 
skolas direktore Dace Laure. 

Jāuzsver, ka plānotais rezultātu pa-
ziņošanas un apbalvošanas pasākuma 
norises laiks ir mainīts no 25. aprīļa uz 23. 
aprīļa pulksten 14. Pasākums notiks Ģe-
derta Eliasa Jelgavas Vēsturesun mākslas 
muzejā Jelgavā, Akadēmijas ielā 10.

JNZ

Konkursā «Mākslinieka Ģederta Eliasa mīklu minot» saņemti 850 darbi

Atceltas nekustamo īpašumu izsoles
Jelgavas novada pašvaldība informē, ka saskaņā ar 2019. gada 1. aprīļa Jelgavas novada pašval-
dības rīkojumu Nr. JNP/3-2/19/72 ir atceltas nekustamo īpašumu «Muižas ceļš 10 – 3», «Muižas 
ceļš 4 – 4», «Muižas ceļš 4 – 9», «Muižas ceļš 4 – 10», «Muižas ceļš 4 – 11», «Muižas ceļš 6 – 3» 
Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, izsludinātās izsoles, kas paredzētas Zaļenieku pa-
gasta pārvaldē Centra ielā 9, Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, 2019. gada 11. aprīlī.

1.lpp.



Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā, 2018. gada 28. decembra (protokols Nr.20; 16.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.9 
«Par licencēto makšķerēšanu Lielupē, 

Jelgavas un Ozolnieku novados 2019.–2023. gadā»
Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 10. panta piekto daļu, Ministru kabineta 2015. 
gada 22. decembra noteikumu Nr.799 «Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un 
zemūdens medību kārtība» 13. punktu

Precizējumi: 2019. gada 30. janvāra sēdes protokols Nr.1; 18.§
Precizējumi: 2019. gada 27. marta sēdes protokols Nr.3; 26.§

1. Šie saistošie noteikumi reglamentē licencēto makšķerēšanu Lielupē Jelgavas un 
Ozolnieku novada administratīvajā teritorijā.
2. Licencētā makšķerēšana Jelgavas un Ozolnieku novada administratīvajā teritorijā 
Lielupē tiek organizēta saskaņā ar Nolikumu licencētai makšķerēšanai Lielupē, Jelgavas 
un Ozolnieku novados 2019.–2023. gadam (pielikumā).

Pielikumā: 
Nolikums licencētai makšķerēšanai Lielupē, Jelgavas un Ozolnieku novados 
2019.–2023. gadam ar pielikumiem uz 12 lapām.

Domes priekšsēdētājs Z.Caune

NOLIKUMS
Licencētai makšķerēšanai Lielupē, Jelgavas un Ozolnieku novados 

2019.–2023. gadam

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Licencētā makšķerēšana tiek organizēta Lielupes posmā, kas atrodas Jelgavas un 
Ozolnieku novadu administratīvajā teritorijā, no Staļģenes (Emburgas) tilta augšup 
pret straumi līdz Bauskas novada robežai labajā krastā un Rundāles novada robežai 
kreisajā krastā.
2. Lielupe saskaņā ar Civillikuma 1102. pantu un pirmo pielikumu ir publiska upe, 
kurā zvejas tiesības pieder valstij.
3. Pamatojoties uz Zvejniecības likuma 10. panta ceturto daļu un citiem normatīva-
jiem aktiem, kas regulē licencēto makšķerēšanu un zemūdens medības, Lielupē tiek 
organizēta licencētā makšķerēšana, paredzot ierobežotu zivju resursu izmantošanu 
vietās, kur saskaņā ar spēkā esošiem makšķerēšanu regulējošiem Ministru kabineta 
noteikumiem ir noteikts pavasara nārsta perioda liegums no 1. aprīļa līdz 16. maijam.
4. Licencētā makšķerēšana tiek organizēta ar nolūku limitēt vērtīgu zivju sugu ieguvi, 
uzlabot zivju krājumu aizsardzību un racionālu izmantošanu,  kā  arī iegūt līdzekļus 
zivju krājumu papildināšanai un makšķerēšanas kā atraktīva un veselīga dzīvesveida 
attīstībai.
5. Šis nolikums (turpmāk – Nolikums)  izstrādāts,  ievērojot valsts zinātniskā institūta 
«Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts «BIOR»» ieteiktos 
zivju ieguves limitus.
6. Licencēto makšķerēšanu Lielupes posmā Jelgavas un Ozolnieku novadu adminis-
tratīvajā teritorijā organizē Jelgavas novada pašvaldība, reģ.Nr.90009118031, Pasta 
iela 37, Jelgava, LV-3001, tālrunis 63022238, e-pasts dome@jelgavasnovads.lv.

II. LICENCĒTĀS MAKŠĶERĒŠANAS NOTEIKUMI
7.  Licencētā makšķerēšana ir noteikta Lielupē no abiem krastiem posmā no Staļģenes 
(Emburgas) tilta augšup pret straumi līdz Bauskas novada robežai labajā krastā un 
Rundāles novada robežai kreisajā krastā (karte pielikumā Nr.1);
8. Licencētas makšķerēšanas sezona ik gadu ir no 1. aprīļa līdz 16. maijam.
9. Licencēta makšķerēšana notiek saskaņā ar spēkā esošiem makšķerēšanu regulē-
jošām Ministru kabineta noteikumu normām ar šādām atkāpēm:
9.1. makšķerēšana licencētās makšķerēšanas sezonas laikā no 1. aprīļa līdz 14. aprīlim 
atļauta no krasta vai ar iebrišanu ūdenī, bet no 15. aprīļa līdz 16. maijam – tikai no 
krasta, bez iebrišanas ūdenī;
9.2. makšķerēt atļauts tikai gaišā diennakts laikā;
9.3. atļautie makšķerēšanas rīki: viena pludiņa makšķere, viena gruntsmakšķere 
vai mušiņmakšķere, kas aprīkota tikai ar vienu āķi, kam atstarpe starp kātiņu un 
āķa smaili nav lielāka par 8 (astoņi) mm. Citu makšķerēšanas rīku un paņēmienu 
izmantošana aizliegta;
9.4. izmantojot vienu licenci, dienā atļauts iegūt un paturēt 8 (astoņas) vimbas.
10. Dienā viens makšķernieks drīkst izmantot tikai vienu dienas licenci, bet, izmantojot 
sezonas licenci, iegūt un paturēt Nolikuma 9.4. apakšpunktā norādīto vienas dienas 
vimbu loma limitu katrā makšķerēšanai atļautajā dienā.
11. Makšķerniekam, kurš nodarbojas ar licencēto makšķerēšanu, ir jābūt klāt licencei 
saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.799, kā arī attiecīgajā laika periodā 
derīgai makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kartei, ja makšķernieks 
ietilpst to personu lokā, kurām tādai ir jābūt saskaņā ar Ministru kabineta 2015. 
gada 22. decembra noteikumiem Nr.800 «Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 
medību noteikumi».
12. Makšķernieka pienākumi saskaņā ar 2010. gada 22. jūnija Jelgavas novada 
pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.10 «Par atkritumu apsaimniekošanu»:
12.1.  saudzīgi izturēties pret dabu, nepieļaut ūdenstilpes un piekrastes joslu piesār-
ņošanu un piegružošanu;
12.2.  respektēt zemes īpašnieku likumīgās prasības to īpašumā esošajās teritorijās;
12.3.  ar transportlīdzekļiem iebraukt un tos novietot tikai to stāvēšanai paredzētās 
vietās, nenobraucot no koplietošanas un servitūtu ceļiem un laukumiem.

III. MAKŠĶERĒŠANAS LICENČU VEIDI, SKAITS UN MAKSA PAR LICENCĒM KATRĀ 
SEZONĀ
13. Makšķerēšana ir atļauta, iegādājoties vai saņemot kādu no šādām licencēm 
(paraugi – 2. pielikumā):

Nr.p.k. Licences veidi Cena, eur ar PVN Skaits, gab.

1. Dienas licence 9,00 200

2. Dienas licence ar atlaidi 7,00 50

3. Sezonas licence 50,00 100

4. Sezonas licence ar atlaidi 40,00 20
14. Sezonas licence derīga visam licencētas makšķerēšanas periodam no l. aprīļa 
līdz 16. maijam, bet vienreizējā (dienas) licence derīga vienu licencē ierakstīto dienu.
15. Licences ar atlaidi tiesīgi iegādāties:
15.1. licencētai makšķerēšanai Lielupei piegulošo zemju īpašnieki un viņu ģimenes 
locekļi;
15.2. invalīdi un politiski represētas personas; 
15.3. personas līdz 16 gadiem un vecākas par 65 gadiem;
15.4. maznodrošinātie un trūcīgie iedzīvotāji, uzrādot trūcīgās vai maznodrošinātās 
personas izziņu.

IV. MAKŠĶERĒŠANAS LICENCES SATURS UN NOFORMĒJUMS
16. Visām licencēm jābūt numurētām pēc to veidiem un cenām.
17. Makšķerēšanas licencē jābūt šādiem rekvizītiem (licenču paraugi – 2. pielikumā):
17.1. licences veids;
17.2. kārtas numurs;
17.3. licences cena;
17.4. derīguma termiņš;
17.5. ziņas par makšķerēšanas organizētāju;
17.6. licences izsniedzēja paraksts un izsniegšanas datums;
17.7. makšķernieka vārds, uzvārds;
17.8. makšķernieka paraksts par iepazīšanos ar licencētās makšķerēšanas noteikumiem.
18. Elektroniski iegādātās licencēs tiek norādīts:
18.1. licences veids;
18.2. kārtas numurs;
18.3. licences cena;
18.4. derīguma termiņš;
18.5. ziņas par makšķerēšanas organizētāju;
18.6. makšķernieka vārds, uzvārds;
19. Licences ar labojumiem vai bez datuma nav derīgas.
20. Neizmantoto vai sakarā ar pārkāpumiem izņemto licenču vērtība makšķerniekam 
netiek atmaksāta.

V. MAKŠĶERNIEKA LOMU UZSKAITES KĀRTĪBA
21. Loma uzglabāšanai makšķerējot katram makšķerniekam jābūt ūdenī iemērktam 
individuālam auklas linuma tīkliņam, kurā tikai peldošā stāvoklī vienlaikus drīkst 
atrasties ne vairāk kā 8 (astoņas) vimbas un citas zivis pēc skaita un apjoma saskaņā 
ar Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumiem Nr.800 «Makšķerēšanas, 
vēžošanas un zemūdens medību noteikumi». Makšķernieks katras dienas iegūto lomu 
ieraksta licences lomu uzskaites tabulā.
22. Pēc licencētas makšķerēšanas sezonas beigām līdz attiecīgā gada 17. jūnijam 
visu licenču, izņemot elektroniski iegādātas licenču, īpašnieku obligāts pienākums ir 
aizpildīt uzskaites formu un iesniegt to licenču iegādes vietā vai arī nosūtīt pa pastu 
uz licencētās makšķerēšanas organizētāja adresi: Jelgava, Pasta iela 37.
23. Elektroniski iegādātu licenču īpašnieki aizpildītu lomu uzskaites formu līdz attiecīgā 
gada 17. jūnijam var reģistrēt arī tīmekļa vietnē  https://www.epakalpojumi.lv/. 

VI. MAKŠĶERĒŠANAS LICENČU REALIZĀCIJA
24. Licenču izsniegšanas vieta un darba laiks:
24.1. Jelgavas novada pašvaldība – Pasta iela 37, Jelgava, tālrunis 63022238, 
e-pasts dome@jelgavasnovads.lv, un Jaunsvirlaukas pagasta pārvalde – Lielupes 
iela 5, Staļģene, Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novads, tālrunis 63085851, e-pasts 
jaunsvirlaukaspp@jelgavasnovads.lv; 
24.2. darba laiks – pirmdienās no plkst.8 līdz 18,  otrdienās, trešdienās un ceturtdienās 
no plkst.8 līdz 17, piektdienās no plkst.8 līdz 15.30; 
24.3. elektroniski jebkurā laikā portālā http://www.e-pakalpojumi.lv.
25. Licences ar atlaidi tiek izsniegtas, tikai personīgi ierodoties Jelgavas novada 
pašvaldībā – Pasta ielā 37, Jelgavā, tālrunis 63022238, vai Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvaldē – Lielupes ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, 
tālrunis 63085851.
26. Licences ar atlaidi tiesīgas iegādāties tās personas, kas var uzrādīt dokumentus 
atbilstoši šī nolikuma 15. punktā noteiktajam. 

VII. IEGŪTO LĪDZEKĻU SADALE UN IZLIETOJUMS, MAKŠĶERĒŠANAS UN VIDES 
AIZSARDZĪBAS PRASĪBU IEVĒROŠANAS KONTROLE
27. Ieņēmumi no licenču izsniegšanas tiek sadalīti šādi:
27.1. 20% tiek ieskaitīti valsts pamatbudžetā Zivju fonda veidošanai;
27.2. 80% – licencētās makšķerēšanas organizatoram – Jelgavas novada pašvaldībai.
28. Licencētās makšķerēšanas organizators – Jelgavas novada pašvaldība – ieņēmu-
mus no licenču izsniegšanas izlieto:
28.1. 95% – licencētās makšķerēšanas organizēšanas nodrošināšanai, vides aiz-
sardzības un zivju resursu pavairošanas pasākumiem, kā arī zivju aizsardzības un 
kontroles darba nodrošināšanai;
28.2. 5% – samaksai elektroniski iegādāto licenču tirgotājam par elektronisku 
makšķerēšanas licenču izsniegšanas un loma reģistrēšanas pakalpojuma sniegšanu 
portālā www.e-loms.lv.
29. Pašvaldība, izlietojot līdzekļus, kas iegūti no licenču realizācijas, kā arī piesaistot 
papildu finansējumu, organizē makšķerēšanai vērtīgo zivju resursu pavairošanas 
pasākumus: veic vimbu nārsta vietu atjaunošanu Lielupē, kā arī atbilstoši zinātniski 
pamatotām rekomendācijām papildina plēsīgu zivju mazuļu krājumus Lielupes 
baseinā.
30. Kontroli par licencētas makšķerēšanas un vides aizsardzības noteikumu ievērošanu 
atbilstoši Zvejniecības likuma 18. pantā noteiktajam veic Valsts vides dienests, kā arī 
Valsts vides dienesta pilnvarota persona – sabiedriskais vides inspektors, Jelgavas 
novada Pašvaldības policija un Ozolnieku novada Pašvaldības policija.

VIII. LICENCĒTAS MAKŠĶERĒŠANAS ORGANIZATORA PIENĀKUMI UN SNIEGTIE 
PAKALPOJUMI
31. Licencētās makšķerēšanas organizatora pienākumi:
31.1. izgatavot, reģistrēt, uzskaitīt un realizēt makšķerēšanas licences atbilstoši 
normatīvajos aktos un Nolikumā noteiktajām prasībām;
31.2. nodrošināt līdzekļu sadali atbilstoši Nolikuma 9.1.1. un 9.1.2. punktiem un to 
izlietojumu saskaņā ar Nolikumā paredzētajiem mērķiem;
31.3. iesniegt finanšu pārskatu Lauku atbalsta dienestā par realizēto licenču skaitu, 
ieņemtajiem līdzekļiem un to izlietojumu licencētās makšķerēšanas sezonā no 1. 
aprīļa līdz 16. maijam saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto atskaites formu līdz 
kārtējā gada 15. jūlijam;
31.4. sniegt informāciju Jelgavas novada un Ozolnieku novada laikrakstos un pašvaldību 
mājaslapās par licencētas makšķerēšanas ieviešanu, Nolikumā paredzētajiem mak-
šķerēšanas noteikumiem, licencētās makšķerēšanas vietu, licencētās makšķerēšanas 
organizētāju un makšķerēšanas licences iegādes iespējām;
31.5. ūdenstilpju piekrastē izvietot atbilstošas norādes zīmes par licencētās makšķe-
rēšanas zonām un vietām;
31.6. reizi gadā līdz 31. decembrim iesniegt Valsts vides dienestā informāciju par 
veiktajiem pasākumiem ūdenstilpju apsaimniekošanā, zivju resursu papildināšanā un 
licencētās makšķerēšanas organizēšanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošanā 
un uzturēšanā;
31.7. uzskaitīt pārdotās un izsniegtās licences;
31.8. noteikt atbildīgo personu, kas ir ieguvusi sabiedriskā vides inspektora vai paš-
valdības pilnvarotās personas statusu un piedalās vides un zivju resursu aizsardzības 
un uzraudzības pasākumos;
31.9. līdz attiecīgā gada 25. jūlijam iesniegt pārskatu par lomiem valsts zinātniskajam 
institūtam «Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts 
«BIOR»»;
31.10. reģistrēt personas, kas ir pārkāpušas Nolikumā noteikto lomu uzskaites kārtību, 
un neizsniegt tām licenci divu gadu laikā pēc pārkāpuma konstatēšanas;
31.11. līdz kārtējā gada 10. jūlijam 20% no ieņēmumiem par licenču realizāciju kārtējā 
gadā pārskaitīt valsts pamatbudžeta Zivju fondā.

IX. NOLIKUMA DARBĪBAS LAIKS
32. Nolikums pēc tā saskaņošanas ar Nolikuma saskaņojuma lapā norādītajām 
institūcijām un apstiprināšanas ar Jelgavas novada un Ozolnieku novadu pašval-
dību saistošajiem noteikumiem stājas spēkā likuma «Par pašvaldībām» 45. pantā 
noteiktajā kārtībā.
33. Nolikuma darbības termiņš ir 5 (pieci) gadi no spēkā stāšanās dienas.

X. NOLIKUMA PIELIKUMI
34. Karte ar norādītu licencētās makšķerēšanas upes posmu (1. pielikums).
35. Makšķerēšanas licenču paraugi 4  veidu  licencēm  saskaņā ar  Nolikuma 4.1. 
apakšpunktu (2. pielikums).
36. Loma uzskaites forma (3. pielikums).
37.  Saskaņojumu lapa.

Pielikums Nr.1 
Nolikumam «Licencētai makšķerēšanai Lielupē, 

Jelgavas un Ozolnieku novados 2019.–2023. gadam»

Karte ar norādītu licencētās makšķerēšanas upes posmu 

Upes posms, kur laika posmā no 1. aprīļa līdz 16. maijam ir noteikta licencētā 
makšķerēšana

Pielikums Nr.2.1. 
Nolikumam «Licencētai makšķerēšanai Lielupē, 

Jelgavas un Ozolnieku novados 2019.–2023. gadam»

Makšķerēšanas  licenču  paraugi

Jelgavas novada pašvaldība, reģistrācijas numurs 90009118031, 
Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, tālruņi  63022238, 27880167, 

fakss 63022235, e-pasts dome@jelgavasnovads.lv

Dienas licence Nr.______

Licencētai makšķerēšanai Lielupē
Jelgavas un Ozolnieku novados

Licence izsniegta
____________________________________________________

(vārds, uzvārds)

____________________________________________________
(tel.nr. un/vai e-pasts)

Derīguma termiņš ______________________________________

Licences cena: EUR 9.00

Apliecinu, ka ievērošu Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumus Nr.800 «Makšķerē-
šanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi» un šo licencētās makšķerēšanas 
nolikumu.

Licenci saņēma:  _______________________
                                                                           paraksts

Licenci izsniedza:  _______________________
                                                                            paraksts

Izsniegšanas datums: 20__. gada ___________

1. Makšķerēšana licencētās makšķerēšanas sezonas laikā no 1. aprīļa līdz 14. aprīlim 
atļauta no krasta vai ar iebrišanu ūdenī, bet no 15. aprīļa līdz 16. maijam – tikai no 
krasta, bez iebrišanas ūdenī:
1.1. makšķerēt atļauts tikai gaišā diennakts laikā;
1.2. atļautie makšķerēšanas rīki: viena pludiņa makšķere, viena gruntsmakšķere 
vai mušiņmakšķere, kas aprīkota tikai ar vienu āķi, kam atstarpe starp kātiņu un 
āķa smaili nav lielāka par 8 (astoņi) mm. Citu makšķerēšanas rīku un paņēmienu 
izmantošana aizliegta;
1.3. izmantojot vienu licenci, dienā atļauts iegūt un paturēt 8 (astoņas) vimbas.
2. Par konstatētiem Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumu 
un licencētās makšķerēšanas Nolikuma pārkāpumiem pienākums ziņot kontroles 
institūcijām. 
3. Ievērojot licencētās makšķerēšanas Nolikumu, pēc licencētas makšķerēšanas 
sezonas beigām līdz attiecīgā gada 17. jūnijam visu, arī elektroniski iegādātu, 
licenču īpašnieku obligāts pienākums ir aizpildīt uzskaites formu un iesniegt to licenču 
iegādes vietās vai arī nosūtīt pa pastu uz licencēto zemūdens medību organizētāja 
adresi: Jelgava, Pasta iela 37, LV-3001. Aizpildītu uzskaites formu var reģistrēt arī 
https://www.epakalpojumi.lv/.
4. Makšķerēšanas licenču īpašniekam, kurš ir pārkāpis Nolikumā noteikto lomu 
uzskaites kārtību, divu gadu laikā pēc pārkāpuma konstatēšanas neizsniedz zem-
ūdens medību licenci. Licencētās makšķerēšanas organizētājs veic personu, kas ir 
pārkāpušas Nolikumā noteikto lomu uzskaites kārtību, reģistrēšanu.

4 SAISTOŠIE NOTEIKUMI



PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Jelgavas novada pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem 
«Licencētai makšķerēšanai Lielupē, Jelgavas un 

Ozolnieku novados 2019.–2023. gadam»

1. Saistošo noteikumu projekta nepieciešamības raksturojums 
1.1. Zvejniecības likuma 10. panta piektā daļa nosaka, ka pašvaldība izdod saistošos 
noteikumus par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu vai licencētajām zemūdens 
medībām tās administratīvajā teritorijā nesošajos ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu un licencētajām zemūdens 
medībām šajos ūdeņos paredzēta makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību 
tiesību izmantošana ar īpašām atļaujām (licencēm).
1.2. Makšķerēšanas kārtību regulē Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumi 
Nr.800 «Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi». Kā izriet no šo 
noteikumu 46. punkta, pašvaldības administratīvajā teritorijā esošo ūdeņu zivju un vēžu 
resursu saudzēšanas, bioloģiskās daudzveidības un ilgtspējīgas ieguves nodrošināšanai, 
īpaši aizsargājamo, ierobežoti izmantojamo zivju sugu un to biotopu aizsardzībai, ietekmes 
uz vidi samazināšanai un makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību tūrisma 
attīstības veicināšanai pašvaldība ar saistošajiem noteikumiem ir tiesīga noteikt no 
šiem noteikumiem atšķirīgu makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtību, 
ja: 46.1. saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un 
zemūdens medību kārtību tās administratīvās teritorijas ūdeņos tiek organizēta licencētā 
makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens medības.
1.3. Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtību reglamentē 
Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumi Nr.799 «Licencētās makšķerē-
šanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība». Šo noteikumu 3. punkts nosaka, ka 
licencēto makšķerēšanu, vēžošanu vai zemūdens medības Baltijas jūras vai Rīgas jūras 
līča piekrastes ūdeņos, publiskos ezeros un upēs, kā arī ezeros un upēs, kurās zvejas 
tiesības pieder valstij, organizē vietējā pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā atrodas 
attiecīgie ūdeņi, bet privātos ūdeņos, kuros zvejas tiesības nepieder valstij, – privāto ūdeņu 
īpašnieks vai pašvaldības vai privāto ūdeņu īpašnieka pilnvarota persona.
1.4. Licencētā makšķerēšana tiek organizēta ar nolūku:
• uzlabot zivju krājumu aizsardzību un racionālu izmantošanu; 
• iegūt papildu līdzekļus zivju krājumu pavairošanai un aizsardzībai;
• organizēt zivju ieguves kontroli; 
• veicināt aktīva un veselīga dzīvesveida attīstību.

2. Īss saistošo noteikumu projekta satura izklāsts 
2.1. Saistošo noteikumu projekts izstrādāts saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 22. 
decembra noteikumiem Nr.799 «Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 
medību kārtība».
2.2. Saistošie noteikumi nosaka licencēto makšķerēšanu Lielupē Jelgavas un Ozolnieku 
novadu administratīvajā teritorijā posmā no Staļģenes tilta līdz Bauskas novada admi-
nistratīvajai teritorijai. 
2.3. Nolikumā iekļauts: Vispārīgie jautājumi; Licencētās makšķerēšanas noteikumi; 
Vides un dabas resursu aizsardzības prasības, kas jāievēro makšķerniekiem; Licencētās 
makšķerēšanas veidi, skaits un maksa par licencēm; Kārtība, kādā samazināma maksa 
par makšķerēšanas licencēm; Licences saturs un noformējums; Zemūdens medību licenču 
realizācijas kārtība; No makšķerēšanas licenču realizācijas iegūto līdzekļu izlietojums; 
Iegūto līdzekļu sadale un izlietojums; Licencētās makšķerēšanas organizatora pienākumi 
un sniegtie pakalpojumi; Pasākumi zivju resursu saglabāšanai, papildināšanai un aiz-
sardzībai; Makšķerēšanas un vides aizsardzības prasību ievērošanas kontrole; Nolikuma 
darbības laiks; Nolikuma pielikumi.

3. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz pašvaldības budžetu
Tiešas ietekmes nav.

4. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā
Saistošie noteikumi uzlabos zivju krājumu aizsardzību un racionālu izmantošanu. Tiks 
iegūti papildu līdzekļi zivju krājumu pavairošanai un aizsardzībai, organizēta zivju ieguves 
kontrole un veicināta aktīva un veselīga dzīvesveida attīstība. 

5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz administratīvajām proce-
dūrām
Tiešas ietekmes nav.

Pielikums Nr.2.2. 
Nolikumam «Licencētai makšķerēšanai Lielupē, 

Jelgavas un Ozolnieku novados 2019.–2023. gadam»

Jelgavas novada pašvaldība, reģistrācijas numurs 90009118031, 
Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, tālruņi  63022238, 27880167, 

fakss 63022235, e-pasts dome@jelgavasnovads.lv

Dienas licence ar atlaidi Nr.______

Licencētai makšķerēšanai Lielupē
Jelgavas un Ozolnieku novados

Licence izsniegta

____________________________________________________
(vārds, uzvārds)

___________________________________________________
(tel.nr. un/vai e-pasts)

Derīguma termiņš _______________________________________

Licences cena: EUR 7.00

Apliecinu, ka ievērošu Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumus Nr.800 «Makšķerē-
šanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi» un šo licencētās makšķerēšanas 
nolikumu.

Licenci saņēma:  _______________________
                                                                           paraksts

Licenci izsniedza:  _______________________
                                                                            paraksts

Izsniegšanas datums: 20__. gada ___________

1. Makšķerēšana licencētās makšķerēšanas sezonas laikā no 1. aprīļa līdz 14. aprīlim 
atļauta no krasta vai ar iebrišanu ūdenī, bet no 15. aprīļa līdz 16. maijam – tikai no 
krasta, bez iebrišanas ūdenī:
1.1. makšķerēt atļauts tikai gaišā diennakts laikā;
1.2. atļautie makšķerēšanas rīki: viena pludiņa makšķere, viena gruntsmakšķere 
vai mušiņmakšķere, kas aprīkota tikai ar vienu āķi, kam atstarpe starp kātiņu un 
āķa smaili nav lielāka par 8 (astoņi) mm. Citu makšķerēšanas rīku un paņēmienu 
izmantošana aizliegta;
1.3. izmantojot vienu licenci, dienā atļauts iegūt un paturēt 8 (astoņas) vimbas.
2. Par konstatētiem Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumu 
un licencētās makšķerēšanas Nolikuma pārkāpumiem pienākums ziņot kontroles 
institūcijām. 
3. Ievērojot licencētās makšķerēšanas Nolikumu, pēc licencētas makšķerēšanas 
sezonas beigām līdz attiecīgā gada 17. jūnijam visu, arī elektroniski iegādātu, 
licenču īpašnieku obligāts pienākums ir aizpildīt uzskaites formu un iesniegt to licenču 
iegādes vietās vai arī nosūtīt pa pastu uz licencēto zemūdens medību organizētāja 
adresi: Jelgava, Pasta iela 37, LV-3001. Aizpildītu uzskaites formu var reģistrēt arī 
https://www.epakalpojumi.lv/.
4. Makšķerēšanas licenču īpašniekam, kurš ir pārkāpis Nolikumā noteikto lomu 
uzskaites kārtību, divu gadu laikā pēc pārkāpuma konstatēšanas neizsniedz zem-
ūdens medību licenci. Licencētās makšķerēšanas organizētājs veic personu, kas ir 
pārkāpušas Nolikumā noteikto lomu uzskaites kārtību, reģistrēšanu.

Pielikums Nr.2.3.
Nolikumam «Licencētai makšķerēšanai Lielupē, 

Jelgavas un Ozolnieku novados 2019.–2023. gadam»

Jelgavas novada pašvaldība, reģistrācijas numurs 90009118031, 
Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, tālruņi  63022238, 27880167, 

fakss 63022235, e-pasts dome@jelgavasnovads.lv

Sezonas licence Nr.______

Licencētai makšķerēšanai Lielupē
Jelgavas un Ozolnieku novados

Licence izsniegta

____________________________________________________
(vārds, uzvārds)

___________________________________________________
(tel.nr. un/vai e-pasts)

Derīguma termiņš:

no 20__. gada __________________  

līdz 20__. gada _________________

Licences cena: EUR 50.00

Apliecinu, ka ievērošu Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumus Nr.800 «Makšķerē-
šanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi» un šo licencētās makšķerēšanas 
nolikumu.

Licenci saņēma:  _______________________
                                                                           paraksts

Licenci izsniedza:  _______________________
                                                                            paraksts

Izsniegšanas datums: 20__. gada ___________

1. Makšķerēšana licencētās makšķerēšanas sezonas laikā no 1. aprīļa līdz 14. aprīlim 
atļauta no krasta vai ar iebrišanu ūdenī, bet no 15. aprīļa līdz 16. maijam – tikai no 
krasta, bez iebrišanas ūdenī:
1.1. makšķerēt atļauts tikai gaišā diennakts laikā;
1.2. atļautie makšķerēšanas rīki: viena pludiņa makšķere, viena gruntsmakšķere 

vai mušiņmakšķere, kas aprīkota tikai ar vienu āķi, kam atstarpe starp kātiņu un 
āķa smaili nav lielāka par 8 (astoņi) mm. Citu makšķerēšanas rīku un paņēmienu 
izmantošana aizliegta;
1.3. izmantojot vienu licenci, dienā atļauts iegūt un paturēt 8 (astoņas) vimbas.
2. Par konstatētiem Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumu 
un licencētās makšķerēšanas Nolikuma pārkāpumiem pienākums ziņot kontroles 
institūcijām. 
3. Ievērojot licencētās makšķerēšanas Nolikumu, pēc licencētas makšķerēšanas 
sezonas beigām līdz attiecīgā gada 17. jūnijam visu, arī elektroniski iegādātu, 
licenču īpašnieku obligāts pienākums ir aizpildīt uzskaites formu un iesniegt to licenču 
iegādes vietās vai arī nosūtīt pa pastu uz licencēto zemūdens medību organizētāja 
adresi: Jelgava, Pasta iela 37, LV-3001. Aizpildītu uzskaites formu var reģistrēt arī 
https://www.epakalpojumi.lv/.
4. Makšķerēšanas licenču īpašniekam, kurš ir pārkāpis Nolikumā noteikto lomu 
uzskaites kārtību, divu gadu laikā pēc pārkāpuma konstatēšanas neizsniedz zem-
ūdens medību licenci. Licencētās makšķerēšanas organizētājs veic personu, kas ir 
pārkāpušas Nolikumā noteikto lomu uzskaites kārtību, reģistrēšanu.

Pielikums Nr.2.4. 
Nolikumam «Licencētai makšķerēšanai Lielupē, 

Jelgavas un Ozolnieku novados 2019.–2023. gadam»

Jelgavas novada pašvaldība, reģistrācijas numurs 90009118031, 
Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, tālruņi  63022238, 27880167, 

fakss 63022235, e-pasts dome@jelgavasnovads.lv

Sezonas licence ar atlaidi Nr.______

Licencētai makšķerēšanai Lielupē
Jelgavas un Ozolnieku novados

Licence izsniegta

____________________________________________________
(vārds, uzvārds)

____________________________________________________
(tel.nr. un/vai e-pasts)

Derīguma termiņš:

no 20__. gada __________________  

līdz 20__. gada _________________

Licences cena: EUR 40.00

Apliecinu, ka ievērošu Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumus Nr.800 «Makšķerē-
šanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi» un šo licencētās makšķerēšanas 
nolikumu.

Licenci saņēma:  _______________________
                                                                           paraksts

Licenci izsniedza:  _______________________
                                                                            paraksts

Izsniegšanas datums: 20__. gada ___________

1. Makšķerēšana licencētās makšķerēšanas sezonas laikā no  1. aprīļa līdz 14. aprīlim 
atļauta no krasta vai ar iebrišanu ūdenī, bet no 15. aprīļa līdz 16. maijam – tikai no 
krasta, bez iebrišanas ūdenī:
1.1. makšķerēt atļauts tikai gaišā diennakts laikā;
1.2. atļautie makšķerēšanas rīki: viena pludiņa makšķere, viena gruntsmakšķere 
vai mušiņmakšķere, kas aprīkota tikai ar vienu āķi, kam atstarpe starp kātiņu un 
āķa smaili nav lielāka par 8 (astoņi) mm. Citu makšķerēšanas rīku un paņēmienu 
izmantošana aizliegta;
1.3. izmantojot vienu licenci, dienā atļauts iegūt un paturēt 8 (astoņas) vimbas.
2. Par konstatētiem Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumu 
un licencētās makšķerēšanas nolikuma pārkāpumiem pienākums ziņot kontroles 
institūcijām. 
3. Ievērojot licencētās makšķerēšanas Nolikumu, pēc licencētas makšķerēšanas 
sezonas beigām līdz attiecīgā gada 17. jūnijam visu, arī elektroniski iegādātu, 
licenču īpašnieku obligāts pienākums ir aizpildīt uzskaites formu un iesniegt to licenču 
iegādes vietās vai arī nosūtīt pa pastu uz licencēto zemūdens medību organizētāja 
adresi: Jelgava, Pasta iela 37, LV-3001. Aizpildītu uzskaites formu var reģistrēt arī 
https://www.epakalpojumi.lv/.
4. Makšķerēšanas licenču īpašniekam, kurš ir pārkāpis Nolikumā noteikto lomu 
uzskaites kārtību, divu gadu laikā pēc pārkāpuma konstatēšanas neizsniedz zem-
ūdens medību licenci. Licencētās makšķerēšanas organizētājs veic personu, kas ir 
pārkāpušas Nolikumā noteikto lomu uzskaites kārtību, reģistrēšanu.

Pielikums Nr.3 
Nolikumam «Licencētai makšķerēšanai Lielupē, 

Jelgavas un Ozolnieku novados 2019.–2023. gadam»

Loma uzskaites forma
Licencētai makšķerēšanai Lielupē

Jelgavas un Ozolnieku novados

Datums Zivju suga
(vimba)

Noķerto zivju 
daudzums (kg)

Zivju skaits
(gab.)

Licences nodošanas datums 20__. gada _________________

Iesniedzēja paraksts _______________/ _____________________ /
                   paraksta atšifrējums

 Nolikumam «Licencētai makšķerēšanai Lielupē, 
Jelgavas un Ozolnieku novados 2019.–2023. gadam»

Saskaņojuma lapa
Nolikums licencētai makšķerēšanai Lielupē, 

Jelgavas un Ozolnieku novados      
2019.–2023. gadam

SASKAŅOTS:
1. Zemkopības ministrija, Rīgā, 2018. gada 9. novembris, Nr.4.1-9e/2466/2018
2. Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts «BIOR», Rīgā, 
2018. gada 12. novembris, Nr.30-2/1359
3. Valsts vides dienests, Jelgavas reģionālā Vides pārvalde, Jelgavā, 2018. gada 29. 
novembris, Nr.3.4.-11/2097
4. Ozolnieku novada pašvaldība, Ozolniekos, 2018. gada 19. decembris, Nr.4.2./1518

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 16. maijā pulksten 9 
Zaļenieku pagasta pārvaldē Centra ielā 9, Zaļeniekos, Zaļenieku 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustama-
jam īpašumam «Smildziņas» Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.5496 004 0519, kas sastāv no zemes vienības 1,334 
ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5496 004 0502. Izsoles sā-
kumcena – 7700 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 770 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Pirmpirkuma tiesības ir atsavināmā nekustamā 
īpašuma nomniekam. Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelga-
vas novada Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš 
piesakoties pa tālruni 27839292. Pieteikums par pirmpirkuma 
tiesību realizēšanu un dalību izsolei jāiesniedz Zaļenieku pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 9. maija pulksten 17. Izsolā-
mo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 22016330. 
Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo īpašumu

52019. gada aprīlisSAISTOŠIE NOTEIKUMI



ZAĻENIEKOS
Muižā turpināsies logu 
restaurācija
Jelgavas novada 
pašvaldība saņē-
musi apstiprinā-
jumu no Valsts 
kultūrkapitāla 
fonda par finan-
sējuma piešķiršanu Zaļenieku muižas 
pils logu restaurācijai. Piesaistot fonda 
piešķirtos 2000 eiro un ieguldot 422 
eiro pašvaldības līdzekļu, tiks atjaunotas 
pils centrālās fasādes divas apaļās loga 
vērtnes. Centrālās fasādes četri apaļie 
sešrūšu logi atrodas virs pils ieejas dur-
vīm. Divus no tiem par projekta līdzek-
ļiem atjaunoja 2017. un 2018. gadā, bet 
šogad SIA «Koka darbnīca» restauratore 
Ieva Zilberte aptuveni pusgada garumā 
veiks divu atlikušo logu restaurāciju. 
«Zaļenieku muižas pilī pēdējo gadu 
laikā ir atjaunoti 11 vēsturiskie logi. Ēkas 
2. stāva telpās pirmie trīs logi muižas 
ziemeļaustrumu spārnā tika atjaunoti 
jau 2015. gadā, vēlāk, 2017. gadā, trīs 
logi – pils pagalma pusē, bet 2018. gadā 
notika trīs lielās zāles logu restaurācija. 
Jāuzsver, ka pēdējos gados pilī notikušie 
izpētes un restaurācijas pasākumi ļāvuši 
skaidrāk apzināties līdz mūsdienām sa-
glabājušās pils arhitektūras un mākslas 
vērtības. Iespēju robežās esam uzsākuši 
atsevišķus konservācijas un restaurācijas 
darbus un ceram, ka tas ir sākums un 
pamats plašākai vērtīgā kultūrvēsturiskā 
objekta restaurācijai un atjaunošanai,» 
saka Jelgavas novada pašvaldības 
kultūras projektu vadītāja Ella Popesko. 

JAUNSVIRLAUKĀ
Iespēja pieteikties  
izglītojošai ekskursijai 
Jaunsvirlaukas mūžizglītības speciāliste 
Jeļena Ankudoviča ikvienam intere-
sentam piedāvā pieteikties izglītojošai 
ekskursijai «Iepazīsim Jelgavas novada 
pārtikas ražotnes», kas notiks 29. aprīlī. 
Ekskursijas maršruts: Staļģene–Dzir-
nieki–Mežciems–Jelgava–Sesava–Ele-
ja–Lielplatone–Jelgava–Mežciems–Dzir-
nieki–Staļģene. Izbraukšana – pulksten 
9 no pagasta pārvaldes, bet atgriešanās 
paredzēta ap pulksten 15. «Sākumā 
dosimies uz Mālkalnu ģimenes saim-
niecību «Blūdži» Sesavas pagastā, kur 
varēs degustēt un iegādāties saimniecībā 
gatavotos sierus, dārzeņu salātus un 
konservējumus, kas tapuši, izmantojot 
tikai dabiskas izejvielas. Degustācijas 
maksa – 6,50 eiro no personas plus 0,50 
eiro pārsteigums. Pēc tam iecerēts doties 
uz Varžu namiņu, kur būs iespēja apskatīt 
mediķes Ainas Lasmanes izveidoto 
daudzveidīgo un raibo varžu kolekciju ar 
gandrīz 2000 suvenīru vardītēm no visas 
pasaules. Ieeja – 2 eiro no personas. Sa-
vukārt pēcpusdienā viesosimies Lielplato-
nē – šitaki sēņu audzētavā «Trubenieki». 
Uzņēmums ir lielākais šitaki audzētājs 
Latvijā un piedāvā apskatīt saimniecību, 
smelties sēņu audzēšanas noslēpumus, 
degustēt svaigas šitaki sēnes un baudīt 
lielisku sēņu zupu ar šitaki sēņu maizi un 
šitaki sēņu sviestu. Degustācijas maksa – 
6 eiro no personas,» stāsta J.Ankudoviča, 
piebilstot, ka ekskursijai var pieteikties 
līdz 25. aprīlim pa tālruni 26955286.

PLATONĒ
Remontēs gājēju tiltiņu 

Platones pagasta pārvalde informē, ka 
drīzumā sāksies gājēju tiltiņa pār Pla-
tones upes ūdenskrātuvi, kas atrodas 
aptuveni kilometru no pagasta centra, 
remontdarbi. Esošais tilts pagasta ļau-
dīm ikdienā ir stratēģiski svarīgs, jo tas ir 
īsākais ceļš, lai nokļūtu uz pagasta cen-
tru, kā arī autobusa pieturu «Platone». 
Pagasta pārvaldes vadītājs Vladislavs 
Pogožeļskis norāda, ka tilta tehniskais 
stāvoklis ir slikts – nepieciešama tilta 
seguma nomaiņa, trošu un margu stip-
rināšana, kā arī citi tehniski uzlabojumi. 
«Tilts Platones iedzīvotājiem ir svarīgs, 
jo tas ļauj daudz ātrāk nokļūt no viena 
upes krasta uz otru. Tuvākais apvedceļš ir 
aptuveni četras reizes garāks. Esam ap-
rēķinājuši, ka kopējās tilta remontdarbu 
izmaksas veido ap 2200 eiro,» skaidro 
V.Pogožeļskis.

Jelgavas novada iedzīvotāji Eiropas Sociālā fonda 
finansētā projekta «Slimību profilakses un veselības 
veicināšanas pasākumi Jelgavas novadā» gaitā šopa-
vasar aicināti uz bezmaksas uztura speciālista konsul-
tācijām grupās, kā arī lekcijām un nodarbībām «Četri 
gadalaiki». Abi nodarbību cikli tiek aizvadīti novada 
aktivitāšu centros – daļa nodarbību jau notikušas, bet 
vairums paredzētas šomēnes. 

Bezmaksas uztura speciālista konsultācijas grupās novada aktivitāšu 
centros sākās jau martā, un tās vada kvalificēta uztura speciāliste Olga 
Ļubina. Pirmās nodarbības notikušas Glūdas un Līvbērzes pagastā, bet 
šomēnes tās noritēs vēl piecos aktivitāšu centros. 

«Speciāliste nodarbībās stāstīs par cilvēka veselības stāvokļa novērtēju-
mu, biežāk izplatītajiem slimības un mirstības cēloņiem; par uzturvielām 
un to nozīmi cilvēka veselībā; par aptaukošanās cēloņiem un sekām, kā 
arī sniegs ieteikumus veselīgākai un labākai dzīvei, lai novērstu iespējamo 
slimību attīstību. Nodarbības ilgums ir 90 minūtes,» stāsta Jelgavas novada 
pašvaldības sociālo un veselības projektu vadītāja Annija Klovāne.

Aicina uz bezmaksas uztura speciālista lekcijām

Nodarbību grafiks
Datums, laiks Vieta, adrese Kontaktinformācija

8. aprīlī plkst.16 Aktivitāšu centrā «Zaļenieki» (Milleru 16/31, 
Zaļenieki, Zaļenieku pagasts)

Vadītāja Rasma Kutkovska, 
tālrunis 29477313

11. aprīlī plkst.17.30 Aktivitāšu centrā «Birztaliņas» (Birzes iela 4, 
Lielplatone, Lielplatones pagasts)

Vadītāja Everita Džeriņa, 
tālrunis 29759964, 63086830

15. aprīlī plkst.13.30 Aktivitāšu centrā «Dzirnieki» (Ievu iela 12, 
Dzirnieki, Jaunsvirlaukas pagasts)

Vadītāja Jeļena Ankudoviča,
tālrunis 26955286

18. aprīlī plkst.17 Aktivitāšu centrā «Tīreļi» (Rīgas iela 20, Tīreļi, 
Valgundes pagasts)

Vadītāja Gaļina Koroļova, 
tālrunis 26470546

23. aprīlī plkst.16 Aktivitāšu centrā «Kalnciems» (Jelgavas iela 
15, Kalnciema pagasts)

Vadītāja Jeļena Laputeva, 
tālrunis 28336913

Nodarbību grafiks

12. aprīlī

Plkst.12 – aktivitāšu centrā «Līvbērze» (Jelgavas iela 
4b, Līvbērzes pagasts)

Vadītāja Sandija Prince, 
tālrunis 26569128

Plkst.15 – aktivitāšu centrā «Līvbērze (Vārpa)» (Ceriņu 
iela 2, Vārpa, Līvbērzes pagasts)

Vadītāja Smaida Vērza, 
tālrunis 63085158, 29268742

13. aprīlī

Plkst.11 – aktivitāšu centrā «Tīreļi» (Rīgas iela 20, 
Tīreļi, Valgundes pagasts)

Vadītāja Gaļina Koroļova, 
tālrunis 26470546

Plkst.14 – aktivitāšu centrā «Kalnciems» (Jelgavas 
iela 15, Kalnciems, Kalnciema pagasts)

Vadītāja Jeļena Laputeva, 
tālrunis 29446510

26. aprīlī

Plkst.12 – aktivitāšu centrā «Birztaliņas» (Birzes iela 
4, Lielplatone, Lielplatones pagasts)

Vadītāja Everita Džeriņa, 
tālrunis 29759964, 63086830

Plkst.15 – aktivitāšu centrā «Zaļenieki» (Milleru 16/31, 
Zaļenieki, Zaļenieku pagasts)

Vadītāja Rasma Kutkovska,
tālrunis 29477313

27. aprīlī

Plkst.11 – aktivitāšu centrā «Zemgale» (Upes iela 10, 
Zemgale, Glūdas pagasts)

Vadītāja Herta Elza Šalkovska, 
tālrunis 28309730

Plkst.14 – aktivitāšu centrā «Dzirnieki» (Ievu iela 12, 
Dzirnieki, Jaunsvirlaukas pagasts)

Vadītāja Jeļena Ankudoviča, 
tālrunis 26955286

 Divu gadu laikā, kopš Jelgavas novadā tiek īstenots Eiropas Sociālā 
fonda projekts «Slimību profilakses un veselības veicināšanas pasākumi 
Jelgavas novadā» (Nr.9.2.4.2/16/I/033), jau notikušas aptuveni 800 dažādas 
aktivitātes, ieinteresējot ap 4000 iedzīvotāju. Nupat sācies projekta trešais, 
noslēdzošais, gads, kad Jelgavas novada iedzīvotājiem atkal tiek piedāvātas 
dažādas nodarbes. Tā, piemēram, aprīlī aktivitāšu centros notiks veselīga 
uztura lekcijas un nodarbības «Četri gadalaiki». 

«Nodarbību nosaukums «Četri gadalaiki» jau vēsta, ka organizētās 
nodarbības aktivitāšu centros ir piesaistītas attiecīgajam gadalaikam – jau 
aizvadītas rudens un ziemas nodarbības, bet pavasara nodarbībās plānots 
runāt par vitamīniem, mikroelementiem un makroelementiem, zaļumiem 
uz palodzes, tostarp, kā izmantot pirmos dīgstus un tos audzēt. Nodarbības 
ilgums paredzēts 150 minūtes – 60 minūtes uztura speciālista lekcija un 90 
minūtes praktiskā nodarbība,» turpina A.Klovāne.

Plašāka informācija par abu lekciju nodarbībām pieejama pie aktivitāšu 
centru vadītājiem vai projekta vadītājas A.Klovānes (tālrunis 25674719, 
e-pasts annija.klovane@jelgavasnovads.lv).

FOTO: «Cil-
vēki, kuri ie-
sāka kopīgu 
sadziedāša-
nās tradī-
ciju, radīja 
mūsdienu 
nozīmīgākos 
latviešu na-
cionālās kul-
tūras svētkus 
– Dziesmu 
svētkus,» 
saka Vineta 
Briede, kuras 
izstrādātais 
zinātniski 
pētnieciskais 
darbs(ZPD) 
par Dzies-
mu svētku 
attīstību iz-
virzīts valsts 
skolēnu ZPD 
konferencei. 

6 PAGASTU ZIŅAS2019. gada aprīlis

Elejas vidusskolas 11. 
klases skolnieces Vinetas 
Briedes zinātniski pēt-
nieciskais darbs (ZPD) 
«Dziesmu svētki – Krie-
vijas impērijas, Latvijas 
okupācijas un brīvas Lat-
vijas laikā» no Zemgales 
izvirzīts 43. valsts skolēnu 
ZPD konferencei, kas no-
risināsies 12. un 13. aprīlī 
Rīgā. 

Zemgales reģiona skolēnu ZPD 
konferencē V.Briedes darbs tika vēr-
tēts humanitāro un mākslas zinātņu 
nozarē, iegūstot II pakāpi. Dziesmu 
svētkiem ir liela nozīme autores ik-
dienā, jo viņa piedalījās 2018. gada 
simtgades Dziesmu svētku koncer-
tos un arī šobrīd dzied divos koros. 
Viņa vēlējās izzināt Dziesmu svētku 
vēsturi un noskaidrot, kā Dziesmu 
svētku norise un svētku koncepts ir 
mainījies laika gaitā. 

«Pasaulē ir gandrīz 200 valstu un 
3000 tautu, un katrai no tām ir sava 
kultūra, ko cilvēki ievēro un ciena. 
Latvijā nacionālie kultūras pasā-
kumi ir ļoti dažādi, un lielai daļai 
šo svētku pirmsākumi meklējami 
jau 19. gadsimtā, kad jaunlatvieši 
sāka veicināt latviešu izglītības un 
kultūras līmeņa attīstību. Latviešu 
kultūras dzīve sāka uzplaukt, un šajā 
laikā tika rīkoti pirmie latviešu dzie-

dāšanas svētki Dikļos. Cilvēki, kuri 
iesāka kopīgu sadziedāšanās tradī-
ciju, radīja mūsdienu nozīmīgākos 
latviešu nacionālās kultūras svētkus 
– Dziesmu svētkus. Latviešu tautas 
spītība un drosme ir palīdzējusi šos 
svētkus saglabāt pat tādos laikos, 
kad Latvija kā valsts nepastāvēja, 
un aizliegumi, kuri attiecās arī uz 
Dziesmu svētku norisi un repertuā-
ru, neapturēja šo tautas kultūras 
fenomenu,» stāsta V.Briede. 

Viņas ZPD darba vadītāja ir Ele-
jas vidusskolas latviešu valodas un 
literatūras skolotāja Linda Misūne. 

«Veicot tabulu analīzi, darba 
autore secināja, ka svētku koncepts 
katrā laika periodā mainījās – kādā 
bija novērojamas lielākas izmaiņas, 
kādā – mazākas, taču visu Dziesmu 
svētku, kā arī dziedāšanas svētku 
pastāvēšanas laikā daļa svētku 
koncepta atkārtojas. Pēc intervijām 
ar Dziesmu svētku virsdiriģentiem 
Airu Birziņu un Intu Teterovski 
autore secina, ka visi dalībnieki, 
kuri kaut reizi piedalījušies Dziesmu 
svētkos, ir atvērti un mērķtiecīgi 
cilvēki, kuri mīl latviešu tautas mū-
ziku,» skaidro L.Misūne. 

Kopā Zemgales konferencei 
sešās dažādās zinātņu nozarēs tika 
iesniegti 202 skolēnu darbi, ko jau 
februārī vērtēja LLU mācībspēki. 
Par darbiem, kuri ieguva vismaz 
40 punktus, skolēniem bija iespēja 

Zemā pasta pakalpoju-
mu pieprasījuma dēļ no 
29. marta Lielplatones 
pagastā mainīts nodaļas 
darbības modelis, darba-
laiks un atrašanās vieta, 
pielāgojot to iedzīvotāju 
reālajām vajadzībām, 
informē VAS «Latvijas 
pasts». Visi pasta pakal-
pojumi katru darbdienu 
no pulksten 8 līdz 9 tagad 
tiek nodrošināti pagasta 
aktivitāšu centra «Birz
taliņas» telpās, kā arī 
iedzīvotāji var izvēlēties 
tos saņemt pie pastnieka 
savā dzīvesvietā.

Tāpat kā līdz šim Lielplatones 
pasta pakalpojumu sniegšanas vietā 
iedzīvotājiem būs pieejami visi pasta 
pakalpojumi un arī citi pakalpojumi, 
kurus nodrošina «Latvijas pasts»: 
vienkāršu un ierakstītu iekšzemes 
un pārrobežu vēstuļu korespon-
dences saņemšana un nosūtīšana, 
iekšzemes un pārrobežu pasta paku 
saņemšana un nosūtīšana, past-
marku un aplokšņu iegāde, preses 
izdevumu abonēšana, iemaksas 
pasta norēķinu sistēmas (PNS) 
kontā, naudas pārvedumu izmaksa, 
komunālo maksājumu un citu rēķi-
nu apmaksa un komercpreču iegāde 
mazumtirdzniecībā.

Jebkuram reģiona iedzīvotājam 

jau patlaban ir plašas iespējas 
saņemt nepieciešamos pasta pa-
kalpojumus arī pie pastnieka savā 
dzīvesvietā. Pastnieks klienta dzī-
vesvietā nodrošina pastkaršu un 
vēstuļu nosūtīšanu, pastmarku un 
aplokšņu iegādi, sūtījumu piegādes 
pieteikšanu mājās, preses izdevumu 
abonēšanu, naudas pārvedumu un 
pensijas saņemšanu, komunālo un 
citu rēķinu apmaksu, iemaksas PNS 
kontā un citus pakalpojumus.

Ar pastnieka starpniecību Liel-
platones iedzīvotāji var saņemt arī 
skaidras naudas izmaksu no PNS 
konta – šo pakalpojumu iespē-
jams pieteikt pa tālruni 27892759, 
67008001 vai 27008001. Pārējos 

pastnieka pakalpojumus dzīvesvietā 
lielplatonieki var pieteikt pa tālruni 
23281380.

Saņemot aicinājumu par reģis-
trēta sūtījuma izņemšanu, iedzīvo-
tājiem ir iespēja pieteikt sūtījuma 
bezmaksas saņemšanu Lielplatones 
pasta pakalpojumu sniegšanas vietā, 
iepriekš zvanot pa tālruni 25700073 
un norādot datumu, kurā klients 
vēlas saņemt sūtījumu. Savukārt, 
apmeklējot Elejas pasta nodaļu 
Stacijas ielā 1, sūtījumu saņemt bez 
iepriekšēja pieteikuma var pirm-
dienās, trešdienās, ceturtdienās un 
piektdienās no pulksten 8.30 līdz 
16 un otrdienās no pulksten 8.30 
līdz 18.

Izmaiņas Lielplatones pasta nodaļas darbā

ziņot 8. marta konferencē un iegūt 
papildu punktus. Savukārt Latvijas 
skolēnu 43. ZPD konferencei iz-
virzīti tika tie darbi, kas Zemgales 
reģiona konferencē ieguva vismaz 
80 no 100 punktiem. Abu pirmo 
pakāpju laureātiem tiek dota iespēja 
studēt valsts finansētā studiju vietā 
kādā no LLU studiju programmām.

Zemgales reģiona ZPD konfe-

Piedalīsies ZPD valsts konkursā

renci organizē LLU Mūžizglītības 
centrs, pamatojoties uz 2016. gadā 
Latvijas Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas Valsts izglītības satura 
centra (VISC) un LLU noslēgto 
sadarbības līgumu par ES struk-
tūrfondu projekta «Nacionāla un 
starptautiska mēroga pasākumu 
īstenošana izglītojamo talantu at-
tīstībai» īstenošanu.



LĪVBĒRZĒ
Talkā apzaļumos kultūras 
nama apkārtni 

13. aprīlī pulksten 9 pie atjaunotā 
Līvbērzes kultūras nama notiks talka, 
kuras laikā iecerēts sakopt kultūras 
nama teritoriju pēc būvdarbiem, kā 
arī to apzaļumot. Pagasta pārvaldes 
vadītāja Ruta Medne talkā aicina 
piedalīties ikvienu pagasta iedzīvotāju, 
līdzi ņemot lāpstas, grābekļus, darba 
cimdus un citus darbarīkus, kas var 
noderēt puķu, krūmu un koku stādī-
šanai. «Ir milzīgs gandarījums par to, 
ka Līvbērzes kultūras nams ir atdzimis, 
un martā vērienīgi atzīmējām kultūras 
nama atvēršanas svētkus. Nav šaubu, 
ka gaišās krāsas, siltais apgaismojums 
un telpu plašums pārsteidzis nama 
apmeklētājus un iedvesmo mākslinie-
kus. Kultūras nams skaisti atjaunots ne 
vien no iekšpuses, bet arī no ārpuses, 
un Latvijas talkas mēnesī vēlamies 
uzlabot kultūras nama apkārtni. Pēc 
būvdarbiem tā klāta ar melnzemi, tādēļ 
izlīdzināsim teritoriju, lai iesētu zālienu. 
Tāpat atjaunosim puķu dobi kultūras 
nama priekšpusē, bet aiz kultūras nama 
stādīsim mūžzaļos augus. Aicinu ikvienu 
pagasta iedzīvotāju pievienoties talkā!» 
teic R.Medne.  

JELGAVAS NOVADĀ
Aicina uzmanīties no  
traktortehnikas zagļiem
Pavisam drīz sāksies aktīvie zemes darbi 
un tiks likta lietā lauksaimniecības teh-
nika. Zemkopības ministrija un Valsts 
policija zemniekus aicina uzmanīt savus 
traktorus un piekabināmo lauksaim-
niecības tehniku, lai novērstu zādzību 
gadījumus. Pērn Latvijā notikušas as-
toņas traktoru un piecas minitraktoru 
zādzības. Zagto tehniku pārvieto uz 
ārzemēm, visbiežāk uz Lietuvu. Valsts 
policija lauksaimniecības tehnikas īpaš-
niekus mudina būt modriem un sargāt 
savu īpašumu no zagļiem, uzstādīt 
traktortehnikai signalizāciju un GPS 
treikeri. Tāpat, pēc Valsts policijas snieg-
tās informācijas, jāuzmanās, arī pērkot 
traktortehniku internetā. Kopš 2017. 
gada Latvijā reģistrēti 17 krāpšanas ga-
dījumi, proti, interneta vietnēs izvietojot 
viltus sludinājumus par traktortehnikas 
un automašīnu tirdzniecību, no 2017. 
gada līdz 2019. gada 8. februārim ap-
krāptajiem pircējiem nodarīts kaitējums 
vairāk nekā 134 000 eiro apmērā.

LIELPLATONĒ
Kulinārijas un rokdarbu 
nodarbības
Jau kopš 2018. 
gada novem-
bra Lielplatones 
muižā ikvienam 
ir iespēja ap-
meklēt Mazās 
kulinārijas sko-
las nodarbības. 
Pateicoties cilvēku ieinteresētībai 
un atsaucībai, nodarbības notiks arī 
šogad. «Kulinārijas meistarklasēs 
iedzīvotāji var iegūt zināšanas un pār-
ņemt pieredzi no citiem. Līdz šim mūsu 
nodarbību meistarklašu vadītāji nav 
bijuši profesionāli konditori vai kulinā-
ri – galvenā doma ir neturēt sveci zem 
pūra. Tāpēc, ja ir kaut kas, ko ļoti labi 
pieproti un tavi draugi un radi tevi dēvē 
par meistaru kādai konkrētai receptei, 
nāc un dalies savā pieredzē ar citiem! 
Esam cepuši «Cielaviņu», gatavojuši 
īpašo Ziemassvētku kārtojumu. Aprīlī 
uzsāksim maizes cepšanas meistarkla-
ses, bet 27. aprīlī pulksten 10 gaidīsim 
visus, kas vēlas iemācīties cept kārtīgu 
kliņģeri – meistarklasi vadīs latvisko 
tradīciju kopēja lauku sētas «Caunī-
tes» saimniece,» stāsta mūžizglītības 
speciāliste Lielplatonē Iveta Balode. 
Mazā kulinārijas skola tiek finansēta no 
Jelgavas novada mūžizglītības budžeta. 
Dalība tajā ir bez maksas. Savukārt 
nedēļu pirms Lieldienām – 13. aprīlī 
pulksten 10 – Lielplatones muižā tiks 
rīkota nodarbība «Lieldienu dekoru 
darināšana mājai». Radošo darbnīcu 
vadīs LLU floristikas studijas «Grieta» 
floriste, un arī šis pasākums ir bez 
maksas, vienīgi uz nodarbību jāņem 
līdzi floristikas materiāli (dekori) pēc 
savas gaumes.

Noslēdzoties konkursam 
«Mans pastnieks 2018», uz-
ņēmums «Latvijas pasts» aiz-
sācis labāko pastnieku un 
pastu nodaļu darbinieku 
apbalvošanu. Zemgales re-
ģiona labāko pasta darbi-
nieku svinīgā apbalvošanas 
ceremonija notika martā 
Jelgavā, Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības cen-
trā, un par labāko pastnieci 
Zemgalē atzīta Aelita Ikvila 
no Glūdas pagasta Nākotnes.  

Konkursa uzvarētāji tika izvēlēti, ap-
kopojot «Latvijas pasta» klientu izteikto 
vērtējumu aptaujas anketās. Rezultāti 
apliecina, ka A.Ikvila ir cilvēks, kas savu 
darbu dara pēc labākās sirdsapziņas, aiz-
mirstot par savām rūpēm un nogurumu. 

A.Ikvila «Latvijas pastā» sāka strādāt 
vien pirms četriem gadiem. Kā norāda 
Aelita, viņai ļoti patīk darbs ar cilvēkiem 
– tas viņas ikdienu padarot krāsaināku. 

«Par pastnieci Nākotnē strādāju 
vien četrus gadus. Ziņa, ka esmu atzīta 
par labāko Zemgales pastnieci, man 
bija liels un negaidīts pārsteigums. Ja 
godīgi, vēl joprojām nespēju noticēt, ka 
Nākotnes cilvēki mani vērtē tik augstu. 
Tas, protams, ir ļoti patīkami. Savu darbu 
uztveru ļoti nopietni, jo, strādājot par 
pastnieku, cilvēkam jābūt precīzam un 
pacietīgam. Diemžēl šīs īpašības bieži 
vien trūkst jaunajiem, kuri ir mēģinājuši 
strādāt par pastnieku. Grūtības darbā 
pārvaru, saskatot gaišo pusi, proti, man 
lielu gandarījumu sniedz tas, ka varu 
ar cilvēkiem komunicēt. Man patīk ar 
viņiem aprunāties, viņus uzklausīt – tas 
šim darbam piešķir dziļāku jēgu,» stāsta 
A.Ikvila. 

Pastnieki lauku reģionos tiek vērtēti 
ļoti augstu, jo bieži viņi ir vienīgie cilvēki, 
kuri apciemo vientuļos ļaudis viensētās. 
Viņu darbs prasa ne vien izturību un 
pacietību, bet arī spēju vienmēr nokļūt 
līdz adresātam. 

«Mans ikdienas maršruts ir 105 kilo-
metrus garš. Bet kādu laiku, aizvietojot 

Zemgales labākā 
pastniece strādā Nākotnē

Šovasar jau ceturto reizi 
Kalnciemā tiks aizvadīti 
pagasta svētki, un par 
to centrālo norises dienu 
izvēlēts 1. jūnijs. Pagas-
ta pārvaldē norāda, ka 
svētkiem sākuši gata-
voties laikus, jo šogad 
nolēmuši paralēli izklai-
dēm organizēt arī kon-
kursu «Sakoptākā sēta». 
Pārvalde aicina jau tagad 
padomāt par apstādīju-
miem un gružu kaudzēm 
savos īpašumos, jo laika 
posmā no 10. līdz 20. 
maijam tā apsekos ie-
dzīvotāju īpašumus un 
izvērtēs to sakoptību. 

Kalnciema pagasta pārvalde 
visus pagasta iedzīvotājus aicina 
sakopt savas mājas pagalmu un 
individuālo māju sektorus, jo svētki 
ir ne tikai jautrība un balle, bet arī 
sakoptība ap mums. Sakoptākās 
sētas, mājas un pagalmi svētku laikā 
tiks arī apbalvoti. 

Līdztekus konkursa «Sakoptākā 
sēta» nolikuma izstrādāšanai kul-
tūras darbinieki jau laicīgi izvei-
dojuši svētku programmu. Visās 
aktivitātēs apmeklētājus vienos 
Lielupes krasts, jo tieši pie atjauno-
tās piestātnes naktī no 31. maija uz 
1. jūniju svētku lāpas tiks iedegtas 
pēc ģimeņu nakts orientēšanās 
sacensībām. 1. jūnijā Lielupes ielā 
notiks visu stipro sacensības, bet 
parkā – meistardarbnīcas bērniem. 
Savukārt no Lielupes krastā esošās 
baznīcas pulksten 18.30 sāksies 
svētku gājiens. 

«Jau šobrīd aicinām visus pa-
gasta uzņēmumus, iestādes un 
aktīvistus ieplānot sava kolektīva 
pārstāvēšanu svētku gājienā ar 
atraktīvu noformējumu. Oriģinā-
lāk noformētais un prezentētais 
kolektīvs saņems pagasta svētku 
Goda balvu. Gājienā arī pieda-
līsies Kalnciema pagasta svētku 
viesi – tie būs nedaudz neparasti, 
bet lai nu paliek kāds noslēpums, 
kuru iepazīsiet, ja būsiet kopā ar 
kalnciemniekiem. Kopā iedegsim 
arī Kalnciema 70 gadu jubilejas 
ugunskuru, uzbursim vīziju par 
nākotni un atšķirsim vēstures 
albumu. Kā noslēdzošais svētku 
notikums būs vietējo mākslinieku 
un viesu kolektīvu teatralizēti mu-
zikāls uzvedums un balle,» stāsta 
Kalnciema kultūras darba vadītāja 
Dace Dalgā. 

Jānorāda, ka koncertuzveduma 
laikā īpaša uzmanība tiks pie-
vērsta pagasta vēsturei. «Mēs, 
kalnciemnieki, ļoti lepojamies ar 
sava pagasta vēsturi. Kalnciema 
nosaukums cēlies no 16. gadsimtā 
pirmo reizi pieminētās Kalnciema 
muižas (Kalnzeem), kuras kungu 
māja atradās Lielupes pretējā kras-
tā – tagadējos Tīreļos Valgundes 
pagastā. Vai jūs, piemēram, zinājāt, 
ka 1690. gadā Kalnciema muižas 
īpašnieka ģimenē piedzima vēlākais 
Kurzemes un Zemgales hercogs un 
Krievijas impērijas reģents Ernsts 
Johans Bīrons? Kalnciemu apvij 
ļoti daudz vēstures notikumu, un 
svētku laikā izcelsim nozīmīgākos 
un interesantākos. Pastāstīsim 
svētku viesiem, kad Kalnciems sāka 
veidoties kā apdzīvota vieta un kad 
šeit sāka attīstīties ķieģeļu ražo-
šana. Tāpat, ielūkojoties vēstures 
fotogrāfijās, varēs gūt priekšstatu 
par laiku, kad, pateicoties māla 
un dolomīta atradnēm, Kalnciems 
izveidojās kā liels būvmateriālu 
rūpniecības centrs pie Lielupes 
ūdensceļa, pa kuru gatavo produk-
ciju ar liellaivām kopš 19. gadsimta 
beigām transportēja uz Rīgas jaun-
būvēm,» skaidro D.Dalgā.  

kolēģus no blakus novada, veicu arī 
Krimūnas maršrutu, kas ir 80 kilometri. 
Ir dienas, kad šķiet – esmu izsmelta, 
jo ne vienmēr galā sagaida pozitīvi 
noskaņoti klienti. Piedzīvoti arī dažādi 
starpgadījumi, bet vai tad tā nav katrā 
profesijā?! Priecājos, ka pastnieka darbs 
tiek novērtēts ne vien vietējā, bet arī visas 
Latvijas līmenī,» turpina A.Ikvila.

Kā norāda «Latvijas pastā», šogad uz-
ņēmums saņēmis rekorddaudz balsoju-
ma anketu, kurās izteikti pateicības vārdi 
dažādiem Latvijas reģionu pastniekiem. 

«Šogad klientu aktivitāte, vērtējot 
pasta darbiniekus, bijusi īpaši augsta: 
konkursa «Mans pastnieks 2018» gaitā 
saņēmām 8556 klientu anketas. Tas 
norāda, ka mūsu pastnieku un pasta 
nodaļu operatoru veiktajam darbam 
iedzīvotāju skatījumā ir patiešām liela 
vērtība. Paldies mūsu darbiniekiem par 
godprātīgi un profesionāli paveiktu dar-
bu, kā arī ikvienam anketas iesūtītājam 
par veltīto laiku labākā pasta darbinieka 

noteikšanā! Iedzīvotāji anketās novērtē-
juši gan pasta darbinieku profesionālās 
īpašības – atbildību pret veicamo darbu, 
komunikācijas prasmes, laipnību, pre-
cizitāti un zināšanas –, gan īpaši izcēluši 
cilvēciskās īpašības, jo nereti tieši lauku 
reģionu viensētās pastnieks ir būtiskākā 
vai pat vienīgā saikne ar ārpasauli,» norā-
da «Latvijas pasta» valdes priekšsēdētājs 
Mārcis Vilcāns.

Šogad «Latvijas pasts» jau astoto 
reizi iedzīvotājus aicināja novērtēt katra 
reģiona labāko pastnieku un pasta 
nodaļas operatoru. Darbinieku skaita 
ziņā «Latvijas pasts» ir piektais lielā-
kais uzņēmums Latvijā, kurā kopumā 
strādā gandrīz 4000 darbinieku. Vislie-
lāko darbinieku grupu – aptuveni 3000 
strādājošo – veido pastnieki un pasta 
nodaļu darbinieki, kas ir uzņēmuma 
nozīmīgākais aktīvs – pateicoties viņiem, 
ik dienu tūkstošiem Latvijas iedzīvotāju 
saņem sūtījumus pat visattālākajās valsts 
teritorijās.

Kalnciems 
gatavojas 
iedegt svētkus

Jelgavas novada pašvaldība 
vērš iedzīvotāju uzmanību, 
ka, stājoties spēkā jaunajam 
Jelgavas novada teritorijas 
plānojumam 2019.–2033. 
gadam, atsevišķās novada 
teritorijās tiks būtiski iero-
bežotas apbūves iespējas. 
Ņemot vērā autoceļu aiz-
sargjoslu statusu regulējošo 
normatīvo aktu prasības, ir 
jāievēro konkrēts būvlaides 
lielums, ierobežojot apbūves 
iespējas autoceļu aizsarg
joslu robežās. Apsekojot 
Jelgavas novada teritoriju, 
konstatēts, ka atsevišķās 
vietās, īpaši Kalnciema 
pagasta teritorijā, ir uzsākta 
patvaļīga būvniecība vai 
pilnībā uzbūvētas ēkas, kas 
atrodas jau līdz šim spēkā 
esošajās autoceļu aizsarg-
joslās un nav saskaņotas ar 
Jelgavas novada Būvvaldi. 

Būvvalde aicina personas, kuras 
patvaļīgi veikušas būvniecību autoceļu 
aizsargjoslu robežās, saskaņot ieceri, 
citādi uzbūvētās ēkas būs nojaucamas.

Ministru kabineta 2013. gada 30. aprī-
ļa noteikumu Nr.240 «Vispārīgie teritori-
jas plānošanas, izmantošanas un apbūves 
noteikumi» 131. punktā norādīts, ka 
«lauku teritorijās būvlaidi nosaka kā attā-
lumu no autoceļa aizsargjoslas. Būvlaide 
var sakrist ar ceļa aizsargjoslu, bet nevar 
būt mazāka par to, izņemot gadījumus, 
ja tas nepieciešams transporta infrastruk-

tūras un apkalpes objektu būvniecībai, 
kā arī inženiertehniskās apgādes tīklu 
un objektu izvietošanai». Tas nozīmē, 
ka, stājoties spēkā jaunajam teritorijas 
plānojumam, uzmanība jāpievērš teri-
torijām, kuras skar pašvaldības un valsts 
autoceļu aizsargjoslas, īpaši akcentējot 
teritorijas, kurām ciema statuss tika at-
celts jau iepriekšējā plānošanas periodā.

«Piemēram, tādas apdzīvotas vie-
tas kā Kaiģu ciems, Celmraugciems, 
Dārzciems, Gulbju ciems, Poķu ciems, 
Ruduļu ciems, Bramberģe, Pēterlauki, 
Jaunsvirlauka, Šalkas, Blukas, Ūziņi, 
Spurģi, Bajāri, Galamuiža, Klāvi, Mūr-
muiža, – tās ir teritorijas, kur apbūve ir 
blīvāka, bet ne tik blīva kā savrupmāju 
apbūves teritorijās. Gan pašvaldību, gan 
valsts ceļiem saskaņā ar Aizsargjoslu 
likumu ir noteikta autoceļu aizsargjosla, 
kurā atbilstoši normatīvajiem aktiem būs 
aizliegta jebkādu ēku būvniecība. Tātad, 
pamatojoties uz Aizsargjoslu likumu, 
līdz ar jaunā teritorijas plānojuma stā-
šanos spēkā šādas ēkas nebūs iespējams 
saskaņot. Lai izvairītos no nopietniem 
sarežģījumiem, aicinām personas, ku-
ras patvaļīgi uzsākušas būvniecību, ja 
konkrētie būvobjekti atrodas noteiktajās 
autoceļu aizsargjoslās, steidzami vērsties 
Būvvaldē jautājuma saskaņošanai. 
Gadījumā, ja tas netiks darīts, stājoties 
spēkā jaunajam teritorijas plānojumam, 
šādas jaunbūves būs jānojauc,» skaidro 
Būvvaldes vadītājs Andris Ziemelis. 

Iedzīvotāji aicināti ieskatīties jaunā 
teritorijas plānojuma grafiskajā daļā un 
izvērtēt, vai viņu īpašumā esošā zemes 
vienība neatrodas valsts vai pašvaldības 

autoceļa aizsargjoslā, kā arī tās nākotnes 
apbūves iespējas. Līdz jaunā teritorijas 
plānojuma spēkā stāšanās dienai šajās 
aizsargjoslu skarošajās teritorijās ir ie-
spējama būvniecība, ja tā tiek saskaņota 
ar aizsargjoslas turētāju – pašvaldību vai 
VAS «Latvijas valsts ceļi». 

Aizsargjoslu likuma 13. pants paredz, 
ka lauku apvidos aizsargjoslu platums 
gar autoceļiem no ceļa ass uz katru pusi 
ir 100 metri gar valsts galvenajiem auto-
ceļiem, 60 metri gar valsts reģionālajiem 
autoceļiem un 30 metri gar valsts vietē-
jiem un pašvaldību autoceļiem. 

Šobrīd spēkā esošajā Jelgavas nova-
da teritorijas plānojumā 2011.–2023. 
gadam iekļautajos novada teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumos 30 
metru aizsargjosla ir noteikta 24 vietējas 
nozīmes ceļiem, 60 metru aizsargjosla ir 
noteikta astoņiem reģionālajiem autoce-
ļiem, bet 100 metru aizsargjosla attiecas 
uz diviem valsts galvenajiem autoceļiem. 
Savukārt jaunajos teritorijas izmantoša-
nas un apbūves noteikumos autoceļu 
sarakstu plānots papildināt, 30 metru 
aizsargjoslu nosakot 30 vietējas nozīmes 
ceļu posmiem, 60 metru aizsargjoslu no-
sakot 10 reģionālo autoceļu posmiem un 
100 metru aizsargjoslu saglabājot diviem 
valsts galveno autoceļu posmiem. 

Iesniegums par uzsāktā būvniecības 
procesa saskaņošanu jāiesniedz Jel-
gavas novada Būvvaldē Pasta ielā 37, 
Jelgavā, līdz jaunā novada teritorijas 
plānojuma apstiprināšanai. Paredzēts, ka 
jaunais pašvaldības teritorijas plānojums 
2019.–2033. gadam stāsies spēkā šovasar 
jūnijā vai jūlijā.

Aicina laikus saskaņot patvaļīgi veiktu
būvniecību autoceļu aizsargjoslu robežās

7PAGASTU ZIŅAS 2019. gada aprīlis



8 2019. gada aprīlis NOTIKUMI

Jelgavas novada domes zālē
 � 17. aprīlī pulksten 11 – tikšanās ar teoloģi kapelāni Daci Priedi.

Elejā 
 � 12. aprīlī pulksten 18 – skalu grozu pīšanas meistarklase ar Intu 

Bendrupu. Dalību lūgums pieteikt līdz 10. aprīlim pa tālruni 28354093. 
Dalība – bez maksas (saieta namā).

 �  Līdz 18. aprīlim – amatnieces Lailas Šutines darbu izstāde (Elejas 
pagasta bibliotēkā).
Glūdā

 � 13. aprīlī no pulksten 9 līdz 12 – talka pie Nākotnes k/n. Pēc tās 
talcinieki laipni aicināti pie ugunskura baudīt karstu zupu, cept desiņas 
un sadziedāties.  

 � 17. aprīlī pulksten 18 – kino: piedzīvojumu animācijas filma «Lote 
un pazudušie pūķi» (Nākotnes k/n). 

 � 20. aprīlī pulksten 13 – «Ai, zaķīti, garausīti,/Kā es tevi sen gaidīju:/
Ar raibām oliņām,/Ar kadiķu ziediņiem»: Lieldienu pasākums (Bram-
berģes bibliotēkā). 

 � 21. aprīlī pulksten 13 – svinēsim Lieldienas kopā! Pasākuma pir-
majā daļā paredzēts VPDK «Nākotne» un pirmsskolas deju kolektīva 
«Taurenītis» uzvedums, savukārt pēc koncerta iesim rotaļās, ripināsim 
olas, izkrāsosim lielo olu zīmējumu un spēlēsim lielās koka spēles (pie 
Nākotnes k/n).

 � Līdz 30. aprīlim – izstādes: «Ēvalds Valters par teātri un savām 
lomām» (Ēvaldam Valteram – 125); «Ainavas» (Bramberģes bibliotēkā). 
Jaunsvirlaukā 

 � Līdz 15. aprīlim – ceļojošā zīmējumu izstāde «Vilnis Lielupē» – Sal-
gales, Pilsrundāles, Iecavas, Jelgavas novada un Pērnavas mūzikas un 
mākslas skolu audzēkņu konkursa darbi (IKSC «Līdumi»). 

 � 21. aprīlī pulksten 12 – «Lieldienu raibumi Staļģenē»: radošo darbu 
izstāde «Pavasarim ligzdu viju…» (darbi iesniedzami līdz pasākuma 
sākumam); tradicionālās aktivitātes ģimenēm ar bērniem svaigā gaisā; 
konkurss degustācija «Lieldienu rausis» (aicinām piedalīties radošās 
saimnieces); Staļģenes audēju izstāde prezentācija «Melnbaltā rotaļa 
audumā»; aktīvāko dalībnieku sumināšana; svētku zupa. Līdzi jāņem 
krāsotas vārītas Lieldienu olas (pie IKSC «Līdumi»).

 � 23. aprīlī pulksten 13.30 – kopīga olu ripināšana (Dzirnieku 
bibliotēkā).

 � 27. aprīlī pulksten 11 – animācijas filma «Lote un pazudušie pūķi». 
Ieeja – 2 € (IKSC «Līdumi»).

 � Līdz 30. aprīlim – gatavojoties Lieldienām: Lieldienu kartīšu kolāžu 
un Lieldienu atribūtikas izstāde (Dzirnieku bibliotēkā).
Kalnciemā 

 � 13. aprīlī pulksten 14 – cikla «Četri gadalaiki» pavasara sezonas 
nodarbība. Uztura speciālista lekcija un praktiskā nodarbība, iekļaujot 
pavasara sezonai atbilstošu ēdienu gatavošanu. Nodarbība – bez 
maksas. Aicinām iepriekš pieteikties pie aktivitāšu centra vadītājas pa 
tālruni 28336913 (Kalnciema k/n).

 � Līdz 18. aprīlim – bērnu radošo darbu konkurss izstāde «Mans 
sapņu putns» (Kalnciema bibliotēkā).

 � No 18. aprīļa – svinot pagasta 70 gadu jubileju, fotoizstāde «Kaln-
ciems laiku lokos» (Kalnciema bibliotēkā).

Pasākumi  � 22. aprīlī pulksten 15 – «Raibais Lieldienu piedzīvojums»: aktivitātes 
lieliem un maziem. Olu meklēšanas sacensības, konkursi, izklaide kopā 
ar meža viesiem. Līdzi jāņem ola ripināšanas sacensībām un monētas 
pirktpriekam – būs rokdarbnieču un amatnieku labo mantu Lieldienu 
andele. Tirdziņa dalībniekiem pieteikties līdz 20. aprīlim aktivitāšu centrā 
vai k/n (laukumā pie Kalnciema k/n, lietus gadījumā – k/n).

 � 23. aprīlī pulksten 16 – lekcija «Veselīga uztura pamatprincipi». No-
darbību vadīs kvalificēta uztura speciāliste Olga Ļubina. Konsultācijas 
par aktuālām tēmām. Iepriekš pieteikties pie aktivitāšu centra vadītājas 
pa tālruni 28336913 (Kalnciema k/n).

 � 30. aprīlī pulksten 16 – atzīmējot bibliotēkas 70. gadadienu – Visu 
gadu Kalnciema bibliotekāru saiets: dziesmas, atmiņas un vēstures 
mirklis starp grāmatu plauktiem (Kalnciema bibliotēkā).

 � Kalnciema kultūras namā sākas pieteikšanās vasaras ceļojumam 
24.–25. augustā. Apskatīsim Rūjienu – zaļās mākslas pilsētu – un 
Igaunijas pierobežas skaistākās vietas, kultūras pieminekļus. Vietu 
skaits – ierobežots.

 � Līdz 1. maijam iesniedzamas vēstules konkursam «Aizmirstais for-
māts – vēstules!». Pieņemam ar roku rakstītas vēstules savai mammītei, 
mātei, māmuliņai, omītei A5 formātā no jebkura pagastā dzīvojoša 
iedzīvotāja, bērna, skolēna. Balva – skaists zieds tieši tavai mammai 
(Kalnciema bibliotēkā).
Lielplatonē 

 � 22. aprīlī pulksten 13 – Lieldienu svinēšana kopā ar Jaunsvirlaukas 
pagasta folkloras kopu «Liepāre». Ieeja – bez maksas (pie Lielplatones 
muižas).
Līvbērzē 

 � Līdz 9. maijam – TLMS «Līve» izstāde «Segas Latvijas simtgadei» 
(Līvbērzes k/n 2. stāvā).

 � 21. aprīlī – «Nāciet lieli, nāciet mazi Lielo dienu lūkoties»: pulksten 
14 – «Lai top Lieldienu olas!» (radošās darbnīcas olu krāsošanā un vārī-
šanā); pulksten 15 – Lielās dienas iešūpošana ar dziesmām un rotaļām 
kopā ar folkloras kopu «Zemgaļi», Lieldienu zaķa jautrošanās ar un ap 
Lieldienu olām. Pasākuma īpašie viesi – pūkainie garauši un vistiņas no 
lauku sētas «Kukšas» (pie Līvbērzes estrādes).

 � 21. aprīlī pulksten 21 – Lieldienu balle kopā ar grupu «Jūrkanti». 
Ieeja – 5 € (Līvbērzes k/n).

 � Aprīlī – Starptautiskajai bērnu grāmatu dienai veltīta izstāde «Skais-
tāko pasaku izlase» (Līvbērzes bibliotēkā). 

 � No 16. līdz 20. aprīlim – tematiskā izstāde «Šūpojiet, šūpolītes, lai 
atnāca Liela diena» (Līvbērzes bibliotēkā). 

 � No 22. līdz 26. aprīlim – Bibliotēku nedēļas pasākumi: noteikti 
ielūkojies literatūras izstādē «Iesakām izlasīt!», un būs iespēja aizpildīt 
lasītāju aptaujas anketu par bibliotēku (Līvbērzes bibliotēkā). 
Platonē 

 � 13. aprīlī pulksten 18 – Bauskas novada Īslīces pagasta amatierteātra 
«Dadži» izrāde lieliem un maziem «Kaķīša dzirnavas» pēc K.Skalbes 
pasakas motīviem. Režisore – Evita Novicka. Ieeja – 2 €. Transports no 
Tūjām pulksten 17.30–Pēterlauki–Lielvircava (Lielvircavas k/n).

 � 21. aprīlī pulksten 15 – Pirmajās Lieldienās – Kristus augšāmcelša-
nās svētku dievkalpojums. Koncertēs Kristīne Bīmane (mecosoprāns) 
(Lielvircavas dievnamā).

 � 22. aprīlī pulksten 11 – Otrajās Lieldienās aicinām visus uz olu kau-
jām, rotaļām un Lieldienu svinēšanu kopā ar Svētes pagasta folkloras 
kopu «Dālava», vadītāja – Anita Jansone. Līdzi jāņem stiprākās olas un 
jauks noskaņojums (Lielvircavas k/n). 

 � Līdz 30. aprīlim – novadnieka gleznotāja Ģederta Eliasa akvareļu 
gleznu izstāde (Lielvircavas k/n). 

Sesavā 
 � 12. aprīlī pulksten 18 – ģimenes vakars: filma «Lote un pazudušie 

pūķi». Ieeja – 2 €. Pēc filmas – rotaļas, disenīte (Bērvircavas t/n). 
 � 19. aprīlī pulksten 9.30 – Lielās Piektdienas dievkalpojums (Sesa-

vas baznīcā). 
 � 21. aprīlī pulksten 9.30 – Lieldienu dievkalpojums (Sesavas 

baznīcā). 
 � 21. aprīlī pulksten 15 – Jautrās Lieldienas ar Lielo zaķi. Gaidīsim 

gan lielos, gan mazos (Sesavas sporta laukumā). 
 � 22. aprīlī pulksten 12 – Lieldienu rīts «Raibās Lieldienas»: ie-

skandināsim Otrās Lieldienas kopā ar folkloras kopu «Dreņģeri». 
Par jautrām atrakcijām, rotaļām būs parūpējies Lieldienu zaķis. 
Ikvienam būs iespēja apskatīt un samīļot «Mūsu Zoo» zvēriņus un 
putnus (Bērvircavas t/n). 

 � Aprīlī – jaunās mākslinieces J.Briedes personālizstāde «Māksla 
būt» (Sesavas t/n).

 � 26. aprīlī pulksten 19 – Kalnciema pagasta amatierteātra izrāde: 
E.Haferes komēdija vienā cēlienā «Kartupeļu talka». Režisore – Dace 
Dalgā. Ieeja – bez maksas (Sesavas t/n).
Svētē 

 � 11. aprīlī pulksten 20 – Vilces amatierteātra viesizrāde: Ā.Alunāns 
«Pašu audzināts». Režisore – Regīna Deksne. Ieeja – 1 € (Jēkabnieku 
k/n).

 � 22. aprīlī pulksten 14 – svinēsim Lieldienas: rotaļas, spēles, olu 
meklēšana, ripināšana, stafetes un citas jautras izdarības kopā 
ar folkloras kopu «Dālava». Noskaidrosim Svētes skaistākās olas 
īpašnieku, tāpēc līdzi jāņem savas stiprākās un skaistākās oliņas (pie 
Svētes bibliotēkas).
Valgundē 

 � 21. aprīlī no pulksten 11 līdz 15 – «Agrais Lieldienu rītiņš»: izrāde 
bērniem, rotaļas, radošā darbnīca ar L.Ābomu, iepazīšanās ar olām, 
olu kaujas, olu krāsošana, meklēšana, šūpošanās. Līdzi ņemt krāsotas 
un nekrāsotas olas (IKSC «Avoti»).
Vilcē 

 � Līdz maijam – VSAC «Ziedkalne» iemītnieku radošo darbu izstāde, 
kas tapusi sadarbībā ar Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzeju, «Ģederta Eliasa zīmē» (Vilces t/n).

 � 13. aprīlī pulksten 10 – radošā darbnīca «Putnu būrīšu gatavošana 
ar amatnieku Normundu Kursīti». Pieteikties pa tālruni 26496829 
(Vilces Dabas parkā pie Lielmātes avotiņa).
Vircavā 

 � Līdz 25. aprīlim – Aijas Feldmanes izstāde «Dimanta gleznas 
dvēselei». Tikšanās ar autori – 25. aprīlī pulksten 12 (Vircavas t/n).

 � 20. aprīlī pulksten 18 – Vircavas amatierteātra «Bīne» pirmizrāde: 
R.Blaumanis «Sestdienas vakars». Režisore – Sarmīte Sustrupe. Ieeja 
– bez maksas. Transportu pieteikt pie Unas pa tālruni 25603902 
(Vircavas t/n).
Zaļeniekos 

 � 12. aprīlī pulksten 10.10 – dokumentālā filma «No Ghetto uz 
Olimpiādi». Ieeja – bez maksas (Zaļenieku pagastmājā).

 � 21. aprīlī pulksten 16 – Zaļenieku amatierteātrim – 145 gadu 
jubileja. Pirmizrāde: Tijas Bangas komēdija «Septiņas vecmeitas». Reži-
sore – Lūcija Ņefedova. Pēc izrādes – teātra sveikšana (Zaļenieku k/n).

 � 22. aprīlī pulksten 13 – animācijas filma gan lieliem, gan maziem 
«Lote un pazudušie pūķi» (Zaļenieku pagastmājā).

 � 22. aprīlī pulksten 14.30 – rotaļas ar Lieldienu zaķi (pie Zaļenieku 
k/n, sliktu laikapstākļu gadījumā – k/n). 

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.       Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība       Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    
Tālrunis 63024934, fakss 63022235     e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»      Iznākšanas datums: 09.04.2019. 

Jelgavas novada Sporta 
centra volejbolisti Latvijas 
Nacionālās līgas 2. divīzijā 
izcīnīja 3. vietu sešu koman-
du konkurencē. Komandas 
treneris Kārlis Baltruns 
atzīst, ka bronzas medaļa 
ir labs sasniegums un liels 
prieks ir par to, ka izšķiro-
šajā cīņā abās spēlēs izde-
vās uzvarēt pamatturnīra 
līderus – Talsu komandu, kas 
šosezon nebija apspēlēta. 
«Tas nozīmē: ja grib, tad 
var!» tā treneris, piebilstot, 
ka Jelgavas novada koman-
da šīs volejbola līgas vēsturē 
bronzas medaļu saņem jau 
otro reizi.

K.Baltruns stāsta, ka šogad Nacio-
nālās līgas 2. divīzijā sacentās sešas 
vienības, tostarp Jelgavas novada Sporta 
centra komanda, kas apvieno volejbola 
amatierus, kuriem volejbols ir sirdslieta. 
«Šos puišus sāku trenēt pirms trim 
gadiem, un šosezon ieguldītais darbs ir 
vainagojies ar medaļu. Protams, varējām 
mērķēt vēl augstāk, bet arī 3. vieta ir 
labs sasniegums. Mūsu komandā apvie-
nojušies amatieri, kuriem patīk spēlēt 
volejbolu, un ir diezgan grūti sacensties 
ar komandām, kas savā sastāvā izšķiro-
šajās cīņās iekļauj divus trīs spēlētājus no 
augstākās līgas, jo mēs tomēr esam divas 
līgas zemāk. Tas noteikti ir jautājums, kas 

jāapspriež ar Latvijas Volejbola federā-
ciju, noteikumos paredzot, ka spēlētāji 
no Meistarlīgas jeb augstākās līgas nevar 
spēlēt zemākā līgā. Viņi ir labi spēlētāji, 
kas mācījušies Murjāņu Sporta ģimnā-
zijā, bet mums ir puiši, kam brīvajā laikā 
patīk uzspēlēt volejbolu. Viņi ar šiem 
diviem trim spēcīgajiem volejbolistiem 
netiek galā, dabū pa mici un, iespējams, 
tāpēc izstājas no 2. divīzijas, jo nespēj 
konkurēt. Tādi mači komandām nav 
interesanti,» atzīst treneris. 

Izšķirošajā spēlē Jelgavas novada 
puišiem pretī stājās Talsu komanda, kas 
bija šīs sezonas pamatturnīra līdere, bet 
cīņā par bronzu zaudēja un no 1. vietas 
noslīdēja uz 4. Izbraukumā Jelgavas 
novads Talsus vinnēja ar 3:1, savā lau-
kumā – ar 3:2. «Spēlēs par 3. vietu puiši 
izdarīja visu, ko varēja. Šosezon Talsus 
uzvarējuši nebijām, un ilgi jādomā, kad 
to pēdējo reizi vispār izdarījām, tāpēc ir 
gandarījums, ka jaunieši parādīja, ka viss 
iespējams,» tā treneris. 

Šobrīd puiši devušies pelnītā atpūtā, 
bet jau drīzumā ar Jelgavas novada 
Sporta centra vadību tiks spriests, ko 
darīt nākotnē. Proti, vai jaunajā sezonā 
novada komanda arī startēs šajā līgā. 
«Viss būs atkarīgs no spēlētājiem. Jau šo-
brīd zinu, ka vienu no mūsu labākajiem 
spēlētājiem grib aizvilināt uz augstāku 
līgu,» nosaka treneris. 

Jelgavas novada Sporta centra vo-
lejbola komandā šajā sezonā spēlēja 
desmit puiši. 

145 gadi šogad aprit vienam 
no Jelgavas novada senā-
kajiem teātriem – Zaļenieku 
amatierteātrim. Atzīmējot 
jubileju, 21. aprīlī pulksten 
16 Zaļenieku kultūras namā 
tas ielūdz uz pirmizrādi. 

Režisore Lūcija Ņefedova, kura šo 
teātri vada jau teju 20 gadu, iestudējusi 
latviešu aktrises literātes Tijas Bangas 
komēdiju «Septiņas vecmeitas». «Šī 
izrāde ir par mīlestību – par sievietes 
nebeidzamo vēlēšanos mīlēt un rūpēties 
par kādu, un mēs taču zinām, ka pasaule 
balstās uz mīlestību!» saka režisore. 

Viņa norāda, ka T.Bangas darbs 
jubilejas reizei izvēlēts likumsakarīgi, jo 
lugas autore visu savu mūžu ir veltījusi 
teātrim, pašdarbībai, un arī amatierteātri 
var pastāvēt tikai, ja spēj ap sevi pulcināt 
entuziastus, kurus teātra spēlēšana aiz-
rauj, kuri par to iedegas. «Zaļenieki ir 
ievērojami ar to, ka šeit teātris bijis visos 
laikos un pastāv vēl šodien. Manuprāt, 
šī teātra būšanas tradīcija Zaļeniekos 
bijusi tik spēcīga tikai tāpēc, ka te strādā-
juši profesionāļi – režisori ir bijuši izcilas 
personības, kas pagastā spējušas noturēt 
teātra garu. Un 145 gadi amatierteātrim 
pagastā – tas ir ievērojams gadu skaits,» 
atzīst režisore, kura Zaļenieku ama-
tierteātri vada kopš 2000. gada. Viņa 
piebilst, ka teātra jubilejas reizē gribējusi 
izcelt saulītē latviešu dramaturģiju, bet 
ar humora piesitienu, ko mūsdienās 
gaida skatītāji, un «Septiņas vecmeitas» 
tam der. 

Izrādē spēlēs deviņi aktieri – septiņas 
dāmas gados, viens kungs un jauniete. 
«Šī izrāde ir par to, ka jebkurai sievietei 
neatkarīgi no vecuma, nodarbošanās ir 

vēlēšanās būt mātei un piemīt tieksme 
par kādu rūpēties. Vienalga, vai tas būs 
bērns, suns, kaķis, – mīlestība un rūpes 
neizpaliek. Tā būs izrāde par vēlmi mīlēt 
komēdijas formātā. Jā, jā, skanēs arī 
«Skaista ir jaunība, tā nenāks vairs...»,» 
nosaka L.Ņefedova, piebilstot: vēlas, lai 
šī izrāde skatītājos raisa vieglu smaidu 
un liek mazliet aizdomāties par dzīvi un 
mīlestību. 

Režisore norāda, ka Zaļenieku ama-
tierteātris no citiem novada teātriem 
atšķiras ar to, ka tajā spēlē daudz peda-
gogu. «Mums nav noteikts skaits aktie-
ru – viss atkarīgs no iecerētās izrādes. 
Piemēram, iepriekšējā izrādē vajadzēja 
ap 20 aktieru, un mēs tos dabūjām! 
Šoreiz iztiekam ar deviņiem, un man 
ir liels prieks, ka varu uzrunāt vietējos 
skolotājus, kuri vienmēr ir pretimnākoši 
un man neatsaka. Tā mēs to teātra garu 

kopā varam uzturēt,» saka L.Ņefedova, 
gan atzīstot, ka mazliet citāds stāsts ir par 
jauniešiem. Proti, pirms kāda laika viņa 
noklausījusies jauniešu sarunu: «Mums 
te, pagastā, ir tīri forša režisore, bet liekot 
daudz teksta no galvas mācīties, tāpēc 
nevar iet uz to teātri.» «Bet teātris ir tas, 
kas uztur valodu, tāpēc mans novēlējums 
ir: lai mums būtu naudiņa, par ko izrādes 
iestudēt, jo bez tās nekas nesanāk! Sen ir 
pagājuši laiki, kad uz skatuves var iztikt 
ar vienu galdiņu un krēsliņu, jo skatītājs 
grib skaistas dekorācijas. Un lai jaunā 
paaudze lasa grāmatas un patur arī savā 
galviņā kaut ko vairāk par «okey» vai 
«davai». Grāmatu lasīšana un dzejoļu 
mācīšanās no galvas cilvēku bagātina,» 
saka L.Ņefedova.

Pēc pirmizrādes iecerēta teātra sveik-
šana. Ieeja uz jubilejas izrādi – bez 
maksas. 

Jubileju svinēs ar 
pirmizrādi par mīlestību

FOTO: Pirmizrādei šomēnes gatavojas Zaļenieku amatierte-
ātris, kas šogad svin 145 gadu jubileju. Skatītāji Tijas Bangas 
komēdiju «Septiņas vecmeitas» Zaļenieku kultūras namā 
aicināti novērtēt 21. aprīlī pulksten 16.

Foto: Māris Zabarovskis

Latvijas Nacionālās līgas 
2. divīzijā – bronza

FOTO: Jelgavas nova-
da Sporta centra volej-
bola komanda Latvijas 
Nacionālās līgas 2. 
divīzijā šajā sezonā 
izcīnīja 3. vietu, kas ir 
augstākais sasniegums 
pēdējo gadu laikā.  
Foto: Aleksandrs Kovaļenko 


